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LIETUVA, OLANDIJA IR VOKIETIJA GAVO GERIAUSIAS PREMIJAS PIENININKYSTĖS PARODOJE BERLYNE
RAGINA STIPR1NT PUPULIA- 

RAUS FRONTO VIENYBĘ 
Buvusis Ispanijos u. r. mini- 

steris Alvarez del Vayo 22-8-37 
Madrido teatre Fuencarral pa
sakė energingą prakalbą pilieti
nio karo klausimu. Minėtasis Is
panijos politikas pareiškė, kad 
sukilusieji atžagareiviai galų ga
le vistiek bus nugalėti, bet idant 
tą nugalėjimą pagreitinti, reika
linga pašalinti visokia nesantai
ka tarp kairiųjų partijų ir kaip 
akmeninę uolą sustiprinti popu
liarųjį Ispanijos frontą. Jo kalba 
padarė teigiamos įtakos į darbi
ninkiškų partijų vadovybes.

— Berlyne rugpiūčio mėnesy
je 1937 m. pasibaigusioje pieni
ninkystės parodoje, kurioje da
lyvavo 53 valstybės, Lietuva, O- 
landija ir Vokietija gavo pirmą
sias ir geriausias premijas už sa
vo pieno produktų gaminius.

KARO BAISENYBĖS KINIJOJE 
PLEČIASI

Kinijos upėje Wang-Poo plau
kioja 20 Japonijos karo laivų ir 
skandina Kinijos prekybinius 
laivelius. Japonams apšaudant
Kinijos karo laivą, kulkos už
kliudė prancūzų laivus “Falmo
uth”, “Sacramento” ir “El Le
mont”. Prancūzijos vyriausybė 
del to įteikė protestą Tokio val
džiai.

Kinijos karo laivai 22-8-37 
bombardavo Japonijos karo lai
vus ties šanghajumi, tuomi 
leisdami japonams įvežti savo 
kariuomenės naujus pulkus Ki- 
nijon.

Hong Kongo apylinkėse siau
čia choleros epidemija, kuri 
prasidėjo karo zonose. Sergan
čių yra tūkstančiai. Iki 25-8-37 
ta baisia liga mirė 567 žmonės.

ŠLUOJA HITLERIO AGENTUS 
Iš AMERIKOS

Keturi demokratų atstovai U. 
S. A. kongrese Vašingtone parei 
kalvo, kad vyriausybė padarytų 
ištyrimą ir išvalytų šiaurinės A- 
merikos teritoriją nuo fašistinių 
Hitlerio agentų. Mat4 įvairiose 
valstijose tie gaivalai, eidami 
Berlyno ir Tokio planu, buvo įsi
steigę koncentracijos stotis po 
sporto priedanga, tfaktinam sė
jimui naepykantos demokratijai 
ir kitokiems pasikėsinimams.

U. S. A. vyriausybės sferose kai 
baiña, kad jeigu bus reikalo o- 
ficiališkai ištirti, tai bus ištirta 
ir visi fašistiniai agenta? bus iš
šluoti iš U. S. A. teritorijos ribų.

PRIPAŽINO PARAGVAJAUS 
DIKTATORIŲ

šeimyniškos Paragvajaus „re
voliucijos” būdu pabalintas pro
vizorinis prezidentas Franco ir 
u. r. ministeris Stefanich iš A- 
sunciono išvyko užsienin. Diktato 
riškos Paragvajaus valdžios pre
zidentu yra Dr. Paiva, kuris ke
tina „vest šalį prie rinkimų”. U- 
rugvajus, Brazilija ir kitos kai
myninės šalys pirmos pripažino 
Paivos vyriausybę.

— Levanevskio ir penkių jo 
draugų, perskridusių šiaurės po
lių kelionėje iš Maskvos į USA. 
nebesuranda nei Rusijos, nei
USA. ledlaužiai, karo laivai ir 
aeroplanai. Ieškoti padeda ir 
Kanados aviatorius Bob Randall, 
bet kol kas nebesuranda.

— Tautų Sąjungos generalinis 
sekretorius Joseph Avenol rug
piūčio vidury aplankė Leituvą, 
Latviją, Estiją ir Suomiją.

Tai sunkiojo Italijos tanko pavyzdys, kokiais Musolinį aprūpinęs Franką nusimi
nė, kad Ispanijos liaudies jėga yra stipresnė.

ŽVIRGŽDŽIU DVARE STAIGA MIRĖ JONAS LAPENAS
“IZVESTIJA” KALTINA RU- 

SIJOS ŽEMDIRBIUS 
APSILEIDIME

Praneša United, kad Sovietų 
valdžios laikraštis “Izvestija” 
5.8.37 patalpino straipsnį, kuria
me rašoma, kad šiemet Sovietu
ose buvo užsėta kviečiais 81,500. 
ÒOÒ hektarų žemės, t. y. 6.000. 
000 mažiau, negu pernai.

Rugpiūčio 1 d. 20,000,000 he
ktarų būvu nupjauta, bet Hai» 
nekulta. Pernai iki tai dienai bu
vo iškulta kviačiai nuo 5,000.000 
hektarų daugiau, negu šiemet.

“Izvestija” rašo: Kviečių pjo
vimas ir kūlimas vykinamas ne- 
dovandtinu apsileidimu, lygi
nant su pe. eitais metais, nežiū
rint į tai, kad klimato sąlygos 
yra patogios.

Spėjama, kad masiniai žmo
nių žudymai Sovietuose turi įta
kos šiame klausime.

Juan March, didžiausis Ispani
jos kapitalistas, kuris pabėgęs 
užsienin leidžia prie Alfonso 
XIII ir prie Primo de Riveros dik
tatūros prisiplėštus milijonus 
samdymui “savanorių” fašistinei 
sukilėlių kariuomenei.

ŽADA PAREMTI GYVENANTĮ | 
PARYŽIUJE LIETUVĮ DAI

LININKĄ JOCAITĮ
Teko patirti, kad į dail. Jocai- 

čio sunkią būklę yra atkreiptas 
dėmesys. Kai tik rudenį bus su
ruošta mūsų dailininkų paveiks
lų paroda Kaune, Jocaitis bus 
pakviestas joje dalyvauti savo 
kūriniais. Tuo būdu bus arčiau 
susipažinta su jo kūriniais ir ge
resnieji bus atitinkamų įstaigų 

nupirkti.
— U. S. A. karo laivų skolini

mo Brazilijai planas, del numa
tomų komplikacijų, atidėtas.

Argentinos prezidento Dr. A. 
P. Justo autas 14-8-37 susidūrė 
su Dro. Pedro Escudero autu A- 
venidoie Alvear. Abu autai ap
daužyti.

— Čekoslovakijos premjeras 
Hodza išvyko Rumunijon pasi
tarti su savo kolega Titulesco.

— „Vilniaus Rytojus” 27-7-37 
rašo, kad netoli Kauno pasimirė 
Jonas Lapenas 46 m. amžiaus, 
kooperatininkas. Tai yra tas 
pats Jonas Lapenas, kuris savu 
laiku buvo tautininkų Kauno sky 
riaus pirmininkas, „Maisto” di
rektorius, didelių namų ir dvarų 
savininkas, del kurio bylos buvo 
visaip komentuojama.

— Bs. Aires teatruose dabar
tiniu metu rodomoje filmoje “Hi 
jo del Regimento” dažnai mini
mas buvusio pasaulinio visų svo
rių čempiono lietuvio Jack Shar
key - Žukausko vardas.

— Genuos uoste 22-8-37 po
piežiaus atstovas pašventino nau
ją Italijos karo laivą “Littorio”, 
25,000 tonų.

—Petrograde 22-8-37 tapo su
šaudyti 8 “kontrrevoliucionie
riai”, karo teismo pasmerkti 
mirti šio mėnesio 20 d.

— Is Prancūzijos “Velnio Sa
los’’ Guayana laivu “Flandes” 
22-8-37 grįžo Prancūzijon pir
mutinė kalinių grupė ir nuvyko 
pas savo šeimas. Sala panaikina
ma.

— Buenos Aires kolonizacijos 
institutas 22-8-37 inauguravo 
pirmutinę savo koloniją Bellocq, 
netoli Carlos Casares. Kolonijos 
vardas “Santa Maria”. Ten bus 
apgyvendinta 40 žemdirbių šei
mynų.

—- Bulgarijoje 23-8-37 areš
tuoti makedoniečių organizacijos 
vadai, kurie varė propagandą 
prieš Bulgarijos susiartinimą su 
Jugoslavija.

— Argentinos Patagonijoje 
bus statoma šešerios kareivinės 
sutalpinimui šeštos Argentinos 
kariuomenės divizijos. v

— Argentinos mokslo ir kultū
ros organizacijos 17-8-37 minė
jo 87-tas metines generolo San 
Martin mirties sukaktuves.

— Prancūzijoje 18-8-37 pasi 
mirė garsi U. S. A. novelistė E- 
dith Wharton.

— Argentinos vyriausybė turi 
depozitavusi du šimtus milijonų 
pezų Londono bankuose. Iš tų 
rezervų nutarė pargabent Ar
gentinon 1,920,000 onzų “troy”.
/— Argentinos vice preziden

tas Dr. Julio A. Roca su palydo
vais vyksta į Rio de Janeiro da
lyvauti Brazilijos nepriklauso
mybės Šventė iškilmėse 5-9-37.

ANGLIJA IR PRANCŪZIJA AT 
SAKYS ŠŪVIAIS PIRATAMS 

i United praneša iš Paryžiaus, 
kad Prancūzijos ir Anglijos vy
riausybė 20-8-37 yra nutarusi ne 
toleruoti piratų žygdarbių jūro
se. Mat frankininkai pradėjo 
skandyt visus laivus, kurie gabe
na naftą ir kitus produktus Ispa 
nijos vyriausybei. Frankinin- 

kų žygius Londonas ir Paryžius 
vadina piratiškais ir kaipo to
kius atrems kanuolių šoviniais, 
paskandinant, kurie bandys kliu 
dyti Ispanijos vyriausybei pre
kes gabenantiems laivams.

SUKILĖLIŲ TARPE PLEČIASI 
SUKILIMAS

Sukilusieji prieš Ispanijos liau 
dies vyriausybę atžagareiviai ir 
pasikvietusieji talkon italus, vo
kiečius bei prisigabenę Afrikos 
juodukų, didelę Ispanijos dalį 
pavertė griuvėsiais, išžudė pusę
milijono žmonių, bet Ispanijos 
liaudies jėgos nebeįveikia ir ne- 
beįveiks.

Sukilusieji fašistai ir zakonin- 
kai dabar jau visiškai nusiminė, 
kadangi jų pačiu eilėse prasidėjo 
ir plečiasi sukilimas.

Fašistų mobilizuoti kareiviai 
jau daugelyje vietų, atsuko gin
klus prieš savo viršininkus. Fašis 
tiniai pulkai apleidžia pozicijas, 
o respublikos gynimo kariuome
nė laimi centro, šiaurės, rytų ir 
kituose frontuose.

NAUJI PASKYRIMAI SOVIE
TUOSE

„La Prensa” 20-8-37 talpina U 
nited telegramą iš Maskvos, ku
rioje sakoma, kad „vieton pas
kirtųjų kitiems darbams” paskir 
ti nauji komisarai: finansų Chu- 
bar, vieton Grinko, pašto ir te
legrafo Berman, veton Khaleps- 
kio. M. I. Pizhov paskirtas pašto 
ir letegrafo vicekomisaru.

— Ispanijos vyriausybė pas
kelbė dokumentalius įrodymus, 
kad Italija yra atsakominga už 
paskandinimą keturių Ispanijos 
valdžios laivų: “Campeador”, 
“Conde de Abasólo”, “Ciudad 
dé Cadiz” ir “Armuru”.

— Japonų aeroplanai 23-8-37 
bombardavo anglų ir amerikie
čių koncesijas šanghajuje.

— Maskvos garažo vedėjas 
kunigaikštis Boris Grigor j evič 
Galicin 23-8-37 nuteistas 5 me
tus kalėti už vagystes.

— Sovietų sunkiosios industri
jos komisariatas padalinamas į 
dvi dalis: nuo jo atskiriama ma
šinų konstrukcija ir naujo komi
sariato komisaru paskiriamas 
Mėžlaukis, ó sunkiosios industri
jos komisaru paskiriamas Lazar 
Kaganovič. t

— Maskvos „Pravda” 14-8-37 
rašo, kad Irkutske sušaudytųjų 
skaičius dar padidėjo 34 „bukha 
rinistais”, „Robochy” rašo, kad 
Sovietų valdžia sušaudė dar 6 
asmenis, variusius antikomuni
stinę propagandą kariuomenės 
tarpe.

— Škotijoje, kaip rašo “Išei
vių Draugas”, 22-7-37 pasimirė 
Glasgovo lietuvių visuomenės 
veikėjas, buvęs chorvedis, “Var
po” kepyklos vedėjas, 35 metus 
Škotijoje išgyvenęs ir 61 m. am
žiaus sulaukęs vilkaviškietis An
tanas Bancevičius. Vienas vėlio- 
nies sūnus Anglijoje mokytojau
ja, kitas studijuoja mediciną. 
Buvusis Lietuvos garbės konsu
las jo Brolis Petras dabartiniu 
laiku lankosi Lietuvoje.

Kunigaikštis ¿e Alba, kuris pa
bėgęs užsienin važinėja po Ro
mą ir Berlyną pirkdamas amuni
ciją Ispanijos sukil^iams. Jis, 
kaip ir kiti kapitalistai, trokšta 
atgauti dvarus ir fabrikus, respu
blikos valdžios nusavintus.

Šį Sekmadienį, 29-8- 37, Liet. Centro Iškilmės V. Lugane, c. Tabaré 6962. “Asada” ir pasilinksmin. visiems.
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merį 398, iš gegužės 29 d., 1937 
m„ o taipgi žurnalą „Revista del 
Ferrocarril Sud Oeste” Nr. 139 
iš 1937 metų, kuriuose telpa ma
no ir mano šeimos paveikslai su 
plačiais aprašymais apie „La 
Granja Lituania”.

„La Gaceta” talpina straips
nį dideliu antgalviu: „La Granja 
Lituania de Don Antonio Schesch 
ko. Labores agrícolas e inventos 
mecánicos interesantės. Un veci
no de iniciativas”.

Ilgame straipsnyje aukštai ver 
tinama mūsų lietuvio gabumai že 
m ės ūkio srity, pažymimi jo me
chaniški išradimai ir straipsnis 
iliustruojamas p. Antano Sches
chko, jo Argentinoje gimusio sū
naus Alfredo ir duktės Kazimi- 
ros Stefanijos paveikslais. Sūnus 
padeda ūkininkauti, o duktė į- 
sigijo siuvimo ir kirpimo moky
tojos diplomą ir studijuoja ta
pybos meną.

„La Gaceta” redaktorius ra
šo :

„Kuomet savo autu aplankė
me „La Granja Lituania”, jos sa 
vininkas p. Antanas Scheschko 
nenorėjo su mumis kalbėti. Tik 
paaiškėjus, kad mes atvykome a- 
plantyti jo pavyzdingą ūkį, jis 
mums parodė savo lietuvišką nuo 
širdumą ir vàisinguma.

50 metų amžiaus šeimininkas 
avtyko iš Lietuvos 1906 metuo
se. Gyveno Buenos Aires mieste 
ir iki 1920 metų Pampoje, kur 
tarnaudamas geležinkelio kom
panijoje pasiekė net stoties vir
šininko laipsnio. Paskui atsidė
jęs žemės ūkio darbui sukūrė 
pavyzdingą ūkį, kurį pavadino 
savo pirmosios tėvynės vardu. 
Didelis malonumas aplankyti „La 
Granja Lituania”, kurios savi
ninkas netik savo ūkį padarė pa
vyzdžiu apylinkei, bet ir prisi
dėjo kelių pravedimui į artime
snius miestelius.

Pirmas p. Scheschko išradi
mas yra sląstai žiurkėms gaudy
ti, kuriuos pagamino sulyg savo 
dukrelės braižinio ir užpatenta
vo. Patento numeris 161607. 
Nors matėme, kad jam už tą iš 
radimą siūloma gera suma, bet 
jis pats jį eksploatuoja. Antras 
išradimas — mašina saulėgrąžų 
kūlimui ir valymui. Saulėgrąžų 
aliejus jam duoda didelį pelną. 
Jo iniciatyva bus atidarytas ku
rortas Epecuene ir pakeliama vi
sa toji sritis.

Išvažiuodami iš „La Granja 
Lituania”, paspaudėme jos malo 
nių gyventojų rankas, padėkojo 
me už atydų priėmimą ir pasa
kę „hasta Ia vista” (iki pasima
tymo) išvažiavome linksmi ir dė 
kingi didelės iniciatyvos lietu
viams”.

ARGENTINOS LIETUVIU—ALSAS
Bs. Aires, Rugpiūčio 26 d., 1937

Į Vieną Dūdą Pučia
„Pietų Amerikos Žinios” ir „Iš 

vien”, kaipo daug litų DULRui 
kainavusi tautininkų organai, su 
sibičiuliavo kovoje prieš A’rgenti 
nos lietuvių visuomenę. Netverda 
mi pavydu tų laikraščių redakto 
riai vienbalsiai įtikinėja Kauną, 
būk „Argentinos Lietuvių Bal
sas”, Lietuvių Centras, Susivie- 
nyjimas Lietuvių Argentinoje ir 
Valentin Alsina S. L. A. skyrius, 
bendrai rengdami Išeivių Dienos 
minėjimą „Jose Verdi” teatre, iš 
niekino Darių ir Girėną. Neva 
pykstasi, bet j vieną dūdą pučia.

„P. A. Žinios”, t. y. buvusis ii 
ganjetis Lietuvos Pasiuntinybės 
organas, kaipo šelptas „laikrąš- 
tis”, visuomet dirba iš balto juo
dą ir atbulai. Būtų nusižemini
mas į jo „rašinius” reaguoti.

Mums tik įdomu, kad dabarti
nis Lietuvos Pasiuntinybės orga
nas, Lietuvos litais leidžiamas 
„Išvien”, atsisėdo į provokacinį 
Pineiros laikraščio suolą ir iš jo 
skolinasi „išniekinimo” termi
nus. Jų pūtimas į vieną dūdą ro
do jų impotenciją, dvąsios uba
gystę ir tai, kad jie savo „strai
psnius” vien Kaunui taiko, kad 
litų gauti.

Nieko negalėdami surengti a- 
beji tautininkai pyksta ant visu
omenės, kuri Didžias Dienas di
dingai mini ir minėjimų paveik
slais vietinę spaudą puošia. Gal 
abejiems tautininkams ir tatai 
vadinasi „išniekinimu”, kad mū
šų minėjimas buvo aprašytas vie 
tiniame dienraštyje „EI Diario” 
20-7-37, iliustruotas publikos ir 
„A. L. Balso” chorisčių tautiniuo 
se rūbuose paveikslais, tokiu ant 
galviu: „Fueron recordados 2 
aviadores lituanos”. (Tapo pami 
néti du lietuviai aviatoriai).

Mūsų visuomenės minėjime pie 
vėsavo didėlės Lietuvos ir Argén 
tižios vėlaivos ir ant gražiai pa
puošto stalo buvo išstatytai rė
muose po stiklu gėlėmis papuoš
tas Dariaus ir Girėno paveikslas. 
Minėjomui pasibaigus ir einant 
pilietiniam pasilinksminimui, pa 
veikslas tapo atimtas.

Beje, kalbėti turėjo p. Buke- 
vičius, bet jis „A. L. Balso” Re
dakciją kelis kartus lankė, pa
siėmė medžiagos apie Darių ir 
Girėną ir nieko nepranešęs nea
tvyko. Pakalbėjo pirmininkau
jantis.

„Gerų norų pilniesiems” nepa
vyko minėjimo didingumo suma 
fžinti, tik geriau pažino organiza 
cijos ir nepriklausomoji spauda, 
kas ką savo širdyje nešiojasi...

Pabaigoje norime pasakyti, 
kad jeigu plačios visuomenės mi
nėtoji Išeivių Diena „išniekino” 
Darių ir Girėną, tat prie to 
^išniekinimo” bus prisidėjęs vi
sas aukštasis Lietuvos Pasiuntiny 
bes personalas, nes pirmoje eilė 
je sėdėję ministeris J. Aukštuolis 
pirmasis sekretorius B. Blavieš- 
'čiūnas ir konsulas J. Kučinskas 
su ponia karščiausia plojo po kie 
kvieno programas numerio ir po 
pirmininkavusio kalbų.

Gaila, kad" reikia užimt vietą 
laikraštyje atsakinėjant į Kau
nui taikomas porių Kliaugos - 
Šalčiaus bendras provokacijas 
prieš plačiąją mūsų visuomenę.

“Granja Lituania”
Visa mėtų eilė <,Argentinos 

Lietuvių Balsą” prenumeruojasi 
p. Antanas Scheschko, savinin
kas didelio žemės ūkio, “La Gran 
ja Lituania”, ties stotimi Leubuco 
¡F. C. S. Siunčiant laikraštį Ar
gentinos gilumon ir ūkį vadinant 
,¿Lietuva”, panorėjome gauti pla 
tesnių žinių- Parašėme „Lietui 
vos” savininkui laišką, paklaus- 
dairiir ar kaimynai jo ūkį tikrai 
Lietuvos vardu vadina ir papra
šėme platesnių informacijų.

Savo maloniame atsakyme p. 
Antanas rašo lietuviškai:

. „Leubuco, rugpiučio <9 d., 1937 
m. Didžiai gerbiamas „Argenti
nos Lietuvių Balso” leidėjas I Kad 
jau klausiate, tai siunčiu Bahįa 
Blanca, dienraštį „La Gąceta'/^i^

Lenkijos Ūkis
Lietuvos žurnale “Tautos Li

kis” apie Lenkijos ūkio būklę 
rašoma;

"Varšuvoj, neseniai įvyko Len
kijos žemės ūkio rūmų ir orga
nizacijų konferencija, šia pro-1 
ga, tarp kitko, buvo išsiaiškinta 
ir apie dabartinę Lenkijos že
mės ūkio būklę. Kaip iš rūmų di
rektoriaus Domanskfo praneši
mo, matyti, Lenkijos žemės ūkio 
padėtis atrodo labai liūdnai. Sa
vo pranešime Domanski nurodė, 
kad derliaus perspektyvos, kaip 
kluoninių, taip ir pašarinių javų, 
labai blogos. Atrodo, kad ir dobi
lų bei mišinio derlius būsiąs vi
sai menkas. Kadangi pernykščio 
derliaus atsargos jau išsibaigu
sios, tai reikią laukti, kad šiemet 
kainos bus žymiai aukštesnės, 
negu pernai.

Atsižvelgiant ‘ į visa tai, dire
ktorius, Domanski reikalavo, kad 
ir šiais metais lenkų žemės ūkis 
būtų gąusiau kredituojamas ir 
kad būtų teikiamos eksportines 
premijos už avižas, žirnius, sė
menis ir kai kuriuos kitus Žemės 
ūkio gapainius. Be to, buvo rei-, 
kalaujama, ,kad už nesumokėtus 
mokesčius nebūtų skelbiamos ū4 
kių varžytynės, nes mokestinis 
ūkininkų pajėgumas yra labai 
nusmukęs.

Nė kiek negeriau, anot kito 
pranešėjo, esą ir su Lenkijos gy
vulių ūkiu.«Labiausia gyvulių ū- 
kis kenčiąs dėl pašarų stokos ir 
jų brangumo. Todėl kalbėtojas 
reikąlavų, kad vyriausybė parū
pintų pakankamus pašarų kie
kius kreditan”.

Lenkijos ūkį nusmukino' dik
tatūra ir imperialistinė politiką.,

PRANCŪZAI GĖRISI MŪSŲ 
DAINOMIS IR ŠOKIAIS

Birželio mėn. 20 d. „La Renai 
ssance Francaise” surengė Pary
žiuje „tautų šventę”. Tai buvo 
ir dainų — rungtynės. Jose 12 
tautu studentai reprezentavo tau 
tinius šokius ir liaudies dainas. 
Čia publika buvo rinktinė ir jos 
sudėtis, tautiniu atžvilgiu, labai 
įvairi, nes parodos proga buvo 
atvykusių svečių beveik iš viso 
pasaulio valstybių. Taip pat ne
mažai buvo ir lietuvių iš Pary
žiaus kolonijos ir iš Lietuvos.

Mūsų šokėjai, tautiškais apda 
rais apsirengę, pašoko „Joųkelį” 
ir „Blezdingėlę”. Lietuviški šo
kiai publikai labai patiko, ypač 
„Blezdingėlė”. Be to, studentų 
choras , p. Kavecko diriguoja
mas, padainavo keletą skambių 
liaudies dainų. Gausingiausias 
skaičiumi ir gerai išlavintas, mū
sų studentų choras „tautų šven
tėje” neturėjo sau lygių konku
rentų. Lietuvių dainėmis ir ypač 
jų geru išpildymu publika buvo 
tiesiog sužavėta. Nors maža ko
vo laiko, nes turėjo pasirodyti 
dar daugelis kitų tautų, tačiau 
mūsiškaiai, publikai smarkiai 
plojant, turėjo net bisuoti. Tokio 
didelio pasisekimo neturėjo nei 
viena kita tauta. Birželio mėn. 
29 d. mūsiškiai turėjo progą an 
trą kartą pasirodyti ir taip pat 
susilaukė nemažesni© pasiseki
mo.

Tarptautinės publikos akivaiz 
do j e mūsų šokiai ir daina buvo 
tinkamai reprezentuoti. Tiems, 
kurie tą pasirodymą organizavo, 
sumanė ir vykdė, ypač mūsų stu 
dentams, visi lietuviai turi būti 
dėkingi, nes jie iškėlė lietuvių 
garbę ir puikiai atstovavo pa
saulio „tautų šventėje”.

ŽAIBAS ĮTRENKĖ I ŪKININ
KO BRIDŽIAUS TVARTUS
Liepos mėnesyje Marijampo

lės apylinkėse siautė smarki au
dra su perkūnija, kurios metu 
žaibas įtrenkė į Degučių kaimo 
ūkininko Bridžiaus tvartus. Tvar 
tai greitai įsidegė, ir atvykę ug
niagesiai tegalėjo gaisrą tik bai
gti gesinti. Nuostoliai neperdide 
Ii tik todėl, kad gaisras kilo pa
čiame vidudienį, kada gyvuliai 
buvo ganyklose.

BLOGAS PAŠARO DERLIUS
Degučių ir visame Obelių 

valsč, šiais metais labai neįžėlė 
pievos ir dobilai. Dobilai žiemą 
labai smarkiai iššalo, pievos, tur 
būt, neįželė dėl sausros. Dėl saus 
ros pradėjo geltonuoti vasaro
jus.

Bijūno žiedas.

DĖL NEATSARGUMO NUSI
ŠOVĖ

Merkinė. Liepos 4 d. Rudnios 
krh. dėl neatsargumo nusišovė ei
gulys Adolfas Svirnelis. Minėtą 
dieną Svirnelis parėjęs iš Merki
nės nusirengė ir padėdamas revo 
Iverį dėl neatsargumo paleido šū 
vį, kuris pataikė į krūtinę. Svir
nelis buvo užmuštas vietoje. Re
volveris buvo kabūroje. Svirnelis 
¡eiguliu išbuvo 16 metų.

J. Gudukas.
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« VILNAS SUPIRKINĖS 
„DROBĖ”

Žemės ūkio rūmai, kuriems pã 
vesta rūpintis, avininkystės plėti
mu, susitarė su „Drobe”, kad 
„Drobė” visoje Lietuvoje supir
kinėtų iš ūkininkų avių vilnas 
nustatytomis kainomis.

Vilnų supirkinėjimui tuojau 
numatoma įsteigti 20 punktų.

šiemet už vilnas būsiančios 
mokamos tokios kainos: 1) už 
juodgalvių ir šropširų veislės a- 
vių ploną vilną —5 lt. už 1
kg, 2) vietinių avių ir metisų ge 
rų vilnų 1 kg 3i4-^-4 lt., 3) vie
tinių paprastų avių vilną 2^— 
3 lt., 4) kojų ir papilvių vilną 
l1/^—2 lt. už 1 kg.

Vilnų supirkinėjimą prižiūrės 
Žemės ūkio'rūmai. IŠ-ūkininkų 
vilnos bus supirkinėjamos du
syk per metus — vasarą ir žie
mą.'

Kartu Žemės ūkio rūmai krei
pia ypatingą dėmesį į vilnų rū
šies gerinimą, kad ji tiktų pra
monės reikalams ir nereikėtų ža 
liavos įsivežti iš užsienio.

PERKŪNIJOS AUKOS
Gučiūnai. Birželio 25 dienos 

pavakarį, užėjus audrai su per
kūnija, į Gučiūnų km. gyv. Jur
gio Stuko gyvenamą namą tren
kė perkūnas ir jį uždegė. Dėl 
vandenus stokos gaisras nepavy
ko ' užgesinti, nors ir daug buvo 
žmonių subėgę. Nespėjo net ir 
drabužių išnešti.' Žmonės nuo 
perkūno nenukentėjo. Trobesys 
buvo neapdraustas,

Tą pačią dieną to paties kai
mo gyventojo Juozo Stukò priri 
štą ganykloje karvę nutrenkė 
perkūnas. Tai pirmos šioje apy
linkėje parkūnijos aukos.

Tolivardas. .. „

PENKI SOVIETU LAIVAI AT- 
PLAUKĖ Į KLAIPĖDĄ

Liepos 8 d. penki Sov. Rusijos 
laivai atplaukė į Klaipėdos uos
tą. Tie laivai atvežė apie 5 tūkst. 
tonų druskos, daug geležies ir ce 
mėnto.

¡PEINADOS “ENRIQUE” 
I (HENRIKAS LUKAŠEVIČIUS)

g Gražiausios ponios ir panelės savo plau- 
g kus garbanuoja, šukuoja ir dažo žino- | 
R mame salone Peinados “ENRIQUE”. | 
g O lietuvaitės į ten eina del to, kad ãei- . 
g mininkas yra lietuvis, pagelbininkės ar- I 
I gentinietės. — Jeigu norite, kad Jū?” ■ 
« draugės Jums būtų dėkingos, paduokite 
§ joms šį adresą :
g DOMINGUEZ 524 PINEYRO ~

J. SUDNIUS & D. REALE
Savo fabrike išmokina važinėti autu, paruošia mekanikus, 

padeda surasti tarnybas savo mokiniams.
CALLE RIO NEGRO 396Ó BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

Direktorius: Dr. BARTOLOME BOSIO
SVEIKATOS APSAUGAI APSILANKYK PAS GYDYTOJĄ. Ypatin
gas gydymas abiejų lyčių SLAPTŲ ligų. (Rezervuoti kabinetai) VE
NERINES LIGOS: Blenoragia, prostata, išsiplėtimai. Ištyrimas ar ge
rai išgydytas. SIFILIS, ODA, PLAUKŲ KRITIMAS, LYTINĖ IMPO
TENCIJA. ANALIZA 1: Wasermann ir Kalin. Šlapumas, seilės, kraujas, 
GENERALINĖ KLINIKA: Pilvelis, viduriai, širdis, plaučiai, kepenys, 
reumatizmas, nervų ligos. HEMOROIDES IR KITOS LIGOS. MOTE
RŲ LIGOS: Matriz, reakcija nėštumo. MEDIKALIŠKA ELEKTRIZA
CIJA: Diatermija, spinduliai ultravioletiniai, elektroeosgulaciėn, ra- 
diografijos. GERKLĖ, NOSIS, AUSYS. Prižiūri,.ir operuoja. Instituto 
gydytojų personalas. Skubus ir geras gydymas ekonomiškomis kaino- 

I mb ifisimokėjimui. _ Išgydymas $ 40.—. mokant po Ą 8.— savaitei.
Pirmas apžiūrėjimas lietuviams nemokanias.

Priėmimas nuo 9 iki 12, ir nuo 15 iki 20 vat ■■■■ 
U. T. 23 - B. Orden - 5240. JP

PIRMA PAVOGĖ 
BEKONĄ, O PASKUI NUŽUDĖ 

IR BEKONO SAVININKĄ 
Kretingos apskr. Kurmaičių 

km. gyventoja Barbora Papeivie 
nė vieną naktį pro miegus išgir
do kiaulės žviegimą. Ji pažadino 
savo 'įnamį Kazį Steponaitį ir 
prašė eit pažiūrėt kiaulės. Stepo 
naitis sugrįžęs pasakė, kad Pa- 
pievienės kiaulė mieganti, o iš 
gretimo tvarkuko dingęs jo beko 
niukas. Steponaitis greit apsiren 
gė ir išbėgo bekoniuko ieškoti. 
Sakėsi pranešiąs apie vagystę po 
licijai, nes įtariąs, kas jo beko- 
niuką pavogė.

Steponaitis negrįžo, o po ke
lių valandų seniūnas pranešė Pa- 
pievienei, kad jos įnamis Stepo
naitis rastas ant-Akmenės kran
to nužudytas. Netoliese rasta pa
skerstas ir paliktas bekoniukas.,

Buvo įtartas to kaimo gyvento 
jas Feliksas Mašickis, 27 met. 
amžiaus, Mašickis buvęs žiaurus 
žmogus, vagiliaudavęs, savo ark
lį ganydavęs po svetimas pievas, 
kerštingas.

Tiesioginių įrodymų nebuvo, 
bet Šiaulių apyg. teismas, remda 
masis įvairiomis netiesioginėmis 
aplinkybėmis, Mašickį pripažino 
kaltu ir nubaudė visą amžių ka
lėti.

Mašickis Apeliaciniams rū
mams apskundė apyg. teismo 
sprendimą, sakosi esąs nekaltas, 
jo kaltė visiškai neįrodyta ir pra 
šo išteisinti.

NORĖDAMAS GAUTI ALAUS, 
PIRMA TURI IŠGERTI DEGTI

NĖS
Alui atpigus, jó vartojimas vi

sur labai pakilo ir provincijoj 
daug kur trūksta. Ypač trūksta 
Ąlaus turgaus dienomis ir šventa 
^ttienis. Šiaulių apskr.; Joniškyje 
ii- kt.,' smuklininkai įvedę tokią 
tvarką: pilietis, norėdamas gau
ti alaus, pirma turi bent vieną 
klebonišką degtinės išgerti, o be 
degtinės alaus negausi. Taip smu 
klininkai darą dar ir'todėl, kad 
degtinės pardavinėjimas esąs pel 
ningesnis negu alaus.



362

ŽUDĖ 
KĄ 
naičių 
peivie 
išgir- 

iadino 
itį ir 
Stepo 
d Pa- 

o iš 
beko 

jsiren 
iškoti. 
itę po 
beko- 

o ke- 
é Pa- 
>tepo- 
kran- 
a pa
ikas., 
vento 
met. 

jurus 
ark- 

evas,

3UV0, 
;mda 
lėmis 
ižino 
j ka

ru- . 
'ismo 
dtas, 
• pra

^US,
gti-

s vi* 
ei joj 
ksta 
enta 
kyje 
oki4 
gau- 
ienê 
j be 
snau 
kad 
pel

Rugpjūčio 26, 1937. Nr. 362

St. Miščikas-žiemyg.

LIETUVIŠKOS NUOTRUPOS
IV.

Lietuvoje paskutiniu laiku 
smarkiai pasikeitė oras. 1935 
metų vasara buvo lietinga/ žie
ma veik be šalčio. 1935-36 m. 
žiemą buvo toki maži šalčiai, 
kad nebuvo galima apsirūpinti 
ledu vasarai, ir Kaune tapo įstei
gtas pirmas Lietuvoje dirbtino le 
do fabrikas.

1936 m. vasara buvo ideale. 
Tokios gražios, šiltos vasaros jau 
nebepamena net senesnio am
žiaus žmonės. O 1937 m. pava
saris, pradedant gegužės mėne
siu buvo toks šiltas, kad dažnai 
pamiršti jog gegužės, mėnesis iri 
manai* kad tai rugpiūtis. Gegu
žės mėnesyje buvo nuo 27 iki 30 
laipsnių šilumos ir žmonės mau
dėsi prieš saulutę, lyg vidurvasa 
ryje. Ir aš taip nudegiau saule, 
kad nebeatskirsi nuo Riojos (įri- 
ollo. . . Del sausros smarkiai nu 
kentėjo pasėliai. Bet dar dau
giau nukentėjo Prūsų Lietuvoje. 
Vienu žodžiu, Lietuvos vasara 
primena karštą Argentinos kli
matą ir ilgėsis manyje link Jū
sų didėja. Vienintelė laimė ,jog 
mane su Jumis suartina „Argen
tinos Lietuvių Balsas”, kuris taip 
mėgiamas Lietuvoje ir kuri skai
to dargi mažumos sugriebda- 
mos.

išleidžiamas kas mėnesis įvairių 
knygų leidimo bendrovių.

; Ir ne tik kiekybe, bet kokybe 
, Lietuvos leidžiamos knygos pa

daugėjo.
Gaila vieno, kad mūsų senes

nieji rašytojai vis daugiau ir dau 
' giau pamirštami ir mažiau skai

tomi. Tiesa, kai kurių viešųjų 
knygynų statistika tvirtina: mū
sų klasikai (Kudirka, žemaitė, 
Lazdynų Pelėda, Vienuolis, Vaiž 
gantas ir kiti) dar tebeskaitomi, 
bet tos statistikos tikrumu sunku 
patikėti. Visi skaito naujausias 
knygas ir dabartinė karta, išme
tus gimnazistus, šu mūsų senais 
rašytojais labai menkai susipaži
nus.

Charakteringas dar vienas da
lykas: pažangioji visuomenė dau 
giau skaito originalę literatūrą, 
o sumieščionėjusi publika — ver 
stinę.

Poniutės, dargi baigusios gim
naziją, mieliau skaito įvairius 
lengvo turinio romanus, o ne rim 
tesnius kūrinius, kaip „Draugy
stė”, „Pulkim ant Kelių”, „Mei
steris ir Sūnus”, „Žemė Maitin
toja”, „Mes Ateiname”.

Ypatingą pasisekimą turėjo ir 
tebeturi “Altorių šešėliai”, nes 
ten, anot poniučių termino, ir 
daug meilės ir intriguojantis tu
rinys.

Yra išleista gan nemaža ir is
torinių romanų ,kurių yra dvi rū 
šys<: antireliginės ir antimonar- 
chistinės. Daugiausia išleista 
“Lietuvos Žinių”, t. y. “Varpo” 
bendrovės, etc. ir fašistinės: “Ce 
zaris”, “Krovelis” ir panašios, 
kuriose garbinama vienvaldystė.

Lietuvos rinkoje pasirodytų ir 
daugiau rimtų bei turtingų kny
gų, jei būtų švelnesnė cenzūra.

Dabar cenzūra yra apskrities 
viršininkų žinioje ir knygų leidė
jai spausdina savo knygas įvai
riose apskrityse, nes vienur leng
viau prasmunka vieno turinio kny 
gos, kitur kitos. Bendrai, cenzū
ros bendrumo nėra. Gali pasitai- 
ikyti, kad viename apskrityje 
iknyga^prasliriks pro cenzūrą, o 
katame’ amžinai susimarinuos.

Tiesa, galbna skustis minister:

Jei jau užsiminiau apie spau
dą, bent kelis žodžius parašysiu 
ir apie ją.

Spaudos bendradarbiavimas 
tarpusavėje kaž kol nesklan
džiai vyksta. Tiesa, vieni ir kiti 
(užsienių lietuvių ir Lietuvos 
spauda) kartais šį tą persispaus
dina, bet artimesnio bendradar
biavimo nėra. Ypač menkai nuš
viestas užsienių* lietuvių gyveni
mas Lietuvos spaudoje, o jei kai 
kur būna, tai dažniausia vien
pusiškai. Viena kita korespodn- 
dencija pasirodo „Lietuvos ži
niose” iš Urugvajaus ir Brazili
jos, bet iš Argentinos, mane iš
trėmus, žinios visai nutrūko, jei 
neskaityti vienos kitos žinutės/ 
perspaudinamos iš ,-,A. L. Bal
so”.

Tai negera. Gal Argentinoje e 
darbininkus tuomet kartais pasiseka vi-sančius spaudos 

kiek nugązdino mano ištrėmi
mas, bet šiandien jau drąsiai ga
lima pasakyti, kad mano ištrėmi 
m u i bendradarbavimas „Lie
tuvos Žiniose” maža tepakenkė. 
Priežasties reikia ieškoti buvu
sioje kovoje su lietuviškais ku
nigais Argentinoje ir todėl bū
tų gera, kad mane kas nors Ar
gentinoje pavaduotų, parašyda
mas „Lietuvos Žinioms”. Nebū
tina platūs rašiniai, apimanti vi
są kolonijos gyvenimą, čia mėg
stama smulkiausi dalykai. Lie
tuvos žmonės labai domisi agro
nomo Br. Laukšo straipsniais iš 
Brazilijos. Be to užsienyje gy
venanti lietuviai turėtų daugiau 
paremti ir Lietuvoje dirbamąjį 
kultūrinį darbą, daugiau prenu
meruojant „Lietuvos Žinias”, 
„Lietuvos ūkininką”, „Kūlturą”, 
„Mūsų Jaunimą”, „Laisvąją Min 
tį„ ir kitus pažangiuosius laikra
ščius ir žurnalus.

Kaip „Argentinos Lietuvių 
Balsas” laikosi vien savomis jė
gomis, taip ir pažangioji Lietu
vos spauda iš niekur negauna jo
kios paramos, ir jos gyvavimo są 
lygos gan sunkios, nes kaip opo
zicinė ji negali klestėti, ją stel
bia oficiozinė arba pusiau ofi- 
ciozinė spauda, kuri lyg ir pri
valoma kiekvienam valdininkui 
bei tarnautojui skaityti. Remkime 
pažangiąją Lietuvos spauda!

VI.
Knygų pasaulis Lietuvoje ple

čiasi. Vis daugiau ir daugiau į- 
vairaus turinio knygų pasirodo 
Lietuvos rinkoje.

Kuomet prieš dvejetą metų at
vykau į ^Lietuvą, įstengiau ¡per 
pusę metų netik perskaityti visą 
originalę Lietuvos spaudą (ro
manus, apysakas, poeziją), ku
ri buvo išleista bėgyje paskutinių 
jų penkių metų, bet perskaityda
vau ir visas naujai išleidžiamas 
knygas tuo laiku, o dabar, nors 
skitau nemažiau, jokiu būdu ne
suspėju perskaityti visas, bent 
naujesnes, originalesnes knygas,

sgi sulaikytą knygą prašmugdy- 
ti, pav. Šukio romanas “Komuni
stas” buvo uždraustas, vėliau lei 
etas, žinoma, cenzūrai pačiupi - 
nėjus, kartais ir keletas puslapių 
pabala.. Cenzūra visgi būtų gali 
ma dar daugėliau sušvelninti ir 
dėl to tik nauda būtu.

VII.
Baigiant reikia bent kelis žo

džius pasakyti apie Lietuvos a- 
lų. Iki šiol Lietuvos alus buvo 
smarkiai brangus ir buvo prieina 
mas tik turtingesniems. Dabar, 
sulyg naujo kainų tvarkytojo pa
rėdymo, alus 40% — 60% atpi
gintas ir jau veik pigesnis, kaip 
Argentinoje ir todėl jo vartoji - 
mas žymiai padidėjo. Pirmas at
pigimo dienas žmonės tiek alaus* 
išgėrė, jog daugelyje alinių bei 
klubų jo pritrūko. Dabar, nors 
ne tiek geriama kaip pirmas die 
nas, visgi geriama daugiau ir, 
kas teko pastebėti, atpigus alui, 
mažiau geriama degtinės.

Tiesa, Lietuvos alus savo stip
rumu bei skoniu neprilygsta Ar
gentinos alui, nes stipriausias Lie 
tuvos alus “Kunigaikščiai” yra 
daug silpnesnis už paprasčiausią 
Argentinos alų, o paprastas alus, 
taip vadinamas stalo arba Pilze
no nepasiekia 3 — 4 laipsnių sti
prumo ir yra gan kartus.

Bet alaus atpigimą visi sutiko 
džiaugsmingai, o ypač mes, par- 
vykę iš Argentinos, kurių viena
me Vilkaviškyje ir netolimoje a- 
pylinkėje jau yra apie tuziną 
žmonių. Kai kurie žada Argenti 
nos vasarą atvykti atgal į Argén 
tiną.

St. Miščikas-Žiemys.
Vilkaviškis, 1937.

Pasalpines lėšas savo prabangai 
naudojantis elementas išvien 

verda mutinį, kurį pats 
turės ir suvalgyti, 

kaip kad įvyko 
su jo pirm- 

tekūnais.
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LENKIJA JAU TURI 
KARALIŲ

Kaip katalikiškos bažnyčios 
visapasaulinis karalius, popie
žius, gyvena Italijoje, taip visó 
pasaulio čigonų karalius gyvena 
Lenkijoje.

čigonų visame pasaulyje yra 
apie 6 milijonai žmonių. Netoli 
Varšuvos gyveno čigonas K vie
kas Jonušas, kuris ne vištas vo
gė, bet puodos dirbdavo. Jis ir 

I išrinktas viso pasaulio čigonų ka
raliumi. čigonų karalius dėvi že 
benkštimis papuoštą futrą, karū
ną ir visa, ką dėvi kiti karaliai. 
Turi ir karališką svitą. Karalys
tės klausimas kol kas neišspręs
tas. Gal pirks žemės Abisinijo
je? ....

Iš antros pusės tvirtinama, 
kad Lenkijos ponai K vieko vaini 
karimu padarė repeticijas: Nori 
išbandyti, kaip į tai reaguos Len 
kijos mužikai.

Brooklyno „Vienybėje” tilpo 
karaliaus Krieko paveikslas, o 
kauniškėse „Lietuvos 
tilpo karikatūraA

Taigi, Eduardo de 
atsisakius nuo sosto 
„mėlynakraujų” šeima nesuma
žėjo ..........

Žiniose”

Vindsorui 
karūnuotų

išėjusiame iš

apie 
per 

vien 
30.-

ESTADAS, BILE NE VALSTIJA
Ekonominiame Kauno žurnale 

„Tautos ūkyje”, 
spaudos liepos 17, 1937, Nr. 106- 
7 specialaus korespondento ra
šoma apie jubiliejinę imigracijos 
parodą Brazilijoje. Kadangi pa
rodos tikslas buvo atvaizduoti 
Sao Paulo valstijos progresą, tat 
ir kalbama beveik išimtinai 
tą valstiją. Anot autoriaus, 
paskutiniuosius 50 metų 
Sao Paulo valstijon atvyko 
000 lietuvių.

Pastebėtina, kad nerašoma vai 
stija, bet estadas. Vienok tai yra 
logiškiau, negu kalbėdama apie 
U. S. A. Lietuvos spauda Provi
dence ar kitą valstiją vadina val
stybe.

Prie progos tenka pažymėti, 
kad „T. ū”. korespondentas klai
dina minėtąjį žurnalą, tvirtinda
mas, būk Sao Paulo valstija yra 
pati didžiausia Brazilijoje.

Tenka pastebėti, kad Sao Pa
ulo valstijos plotas sudaro tik 
247.238 kvadratinių kilometrų, o 
Brazilijos Matto Grosso valstijos 
užimamasis plotas yra 1.379.631 
kv. klm.

— “EI Mundo” 17-8-37 patal
pino ministerio J. Aukštuolio, 
dailininko J. Rimšos r kitų as-' 
menų paveikslą, dalyvavusių 
Lietuvos Atstovybėje pasitarime 
kas link surengimo minėto lietu
vio dailininko paveikslų parodos 
salione Witkomb, Bs. Aires.

Paroda tapo atidaryta J23-8- 
37, 18 vai. ir tęsis dvi savaites.

PUSMEČIUI PASIBAIGUS
Pasibaigus pirmajam šių metų 

pusmečiui, pranešame maloniam 
dėmėsiui tų prenumeratorių, ku 
rių prenumeratos laikas pasibai
gė liepos 1 diena, kad malonėtų 
prailginti prenumeratą. Del ku
rių nors priežasčių negalintieji 
dabar pat persiųsti arba asmeni
škai Redakcijon atvežti prenu
meratos mokestį, malonėkite pra 
nešti raštu, kad nesutrugdyti lai
kraščio siuntinėjimą .

SVETIMO NENORĖK
— SAVO NEAPLEISK

Veda be išinfties visų rūšių by
las Lietuvos teismuose ir pas že
mės tvarkytojus. Ginčo, civilines, 
kriminalines, apsaugos, padalinimo, 
konkurso, ¡kaltinių skolų išdėstymo, 
vedybų ir globos.

Prašom kreiptis visi del dalių 
paieškojimo, išnuomavimo, pardavi
mo, ¡keitimo, nuosavybės dokumen
tų gavimo reikalais ir panaš. Be to 
duodu teisiškus patarimus žodžiu ir 
per laiškus.

Vislią atlieku skubiai, tiesioginiai į 
su fftaigąm, kas Tamstoms patikri
na sąugumą ir mažas išlaidas.

JONAS JANKŪNAS
Calle Galvan 2810, Villa Urqnixa

(Alt. Babadara 47M)

Argentinos paviljonas dabar vykstančioje pasauli
nėje parodoje Paryžiuje. Argentina šioje parodoje 

yra plačiau atstovaujama, negu kuri kita 
Amerikos šalis.

Kaip Atsirado Baltijos Juroje Gintaras?
Lietuvių padavimas apie gintarą. Milžiniški tropikų miškai. Ginta

ro pramonė jau žydėjo XV šimtmety. Kasinėjimai žemėse.
Anksti rytą išėjus pasivaikščio

ti Palangos pakrantės galima ra
sti nemažai “šiaurės aukso” — 
gintaro gabalėlių. Daugelis ste
bisi iš kur gauna Baltijos' jura 
tiek gintaro, kad juomi papuo
šia įvairias pasauliu dalis. Augti 
— jis neauga; patsai juros dug
nas nėra nuklotas gintarą, todėl 
patsai šaltinis iš kurio .¡mamas 
gintaras pasilieka pusiau misteri
šku.

Senovės lietuviai turėjo supy
nę gražią pasaką apie gintarą. 
Prie Padangos krantų gyvenęs 
jaunas žvėjas — dainininkas. 
Besiklausydama jo dainų į žvėją 
įsimylėjo Baltijos valdovė Jurai
te. Na ir pasikvietė jį į savo gin
tarinį palečių juros dugne.

Abu rengėsi apsivesti, bet vi
sų dievų galva Perkūnas nesuti
ko, kad dievaitė taptų žvėjo žmo 
na. Ir kuomet jiedu bandė pasi- I 
priešinti Perkūnui, pastarasis su
griovė jų gintarinį paloęių ir žvė 
jas su Juraite žuvo. Išplaunami 
į krantą gintaro gabalėliai yra 
to palociaus liekanos.
* Mokslas tačiau kitaip aiškina 

gintaro atsiradimą. Daugelis tu-

kstančių metų atgal dabartinės 
Lietuvos plotai buvo apaugę tro
piniais miškais Klimatas buvo 
karštas, kaip šiaurės Afrikoj.

Vėliau užėjo ledų gadynė iš
naikinusi milžiniškas girias. Sto
rieji medžiai supuvo, bet jų sa
kai (“smala”) pasiliko žemėje ir 
suakmenėjo. Laikui bėgant ir le
dai pradingo. Dalis sausumos vir
to ^juros dugnu ir gintaro gaba
lai atsidūrė vandeny, iš kur jie 
dabar ir išplaunami.

Desėtką tūkstančių metų at
gal pirmieji Lietuvos gyventojai 
gintaro pramonę jau buvo pla
čiai išvistę. Daugelis karališkų 
rūmų turėjo gintarinių indų, 
šniūrelių ir panašiai.

Kas metai iš juros išmetama 
pakrantes apie 100,000 svarų 
gintaro. Pastaruoju laiku jo su
randama ir sausumoj. Bet žemės 
gintaras nėra taip geras, kaip 
juros.

Pastebėtina, kad ir Argenti
nos mokslinis žurnalas “Revista 
Geográfica Americana” Lietuvą 
vadina “tierra de ambar”, t. y. 
gintaro žeme.

Dra. Adela Schuster de Itzcovich
CHIRURGĖ DENTISTÉ

t Blombavimas porcelana, auksu ir pla- 
Sudėjimas dantų pigiomis kaino- 

mis. Silpnų dantų pagydymo ir susti- 
prinimo specialybė. 30 metų profesio- 

nalės praktikos.
CORRIENTES 2791, 1-er piso, dep. I. U. T. 47 - Cuyo - 2494

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. Â. Gode!
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci- 
jos. SPECIALISTAI tių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Análisis.
/ i Lietuviams pirmas patarimas veltui

Briáswno valand«c4 nu® 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Callo Cangallo 1542. Buenos Aires
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Reikia Daugiau Pozityvaus Aktingumo
(Mūsų specialaus bendradarbio Urugvajuje)

Na, vyrai, kas galit, Į darbą!
Urugvajaus lietuvių organiza

vimosi klausimas, reikia pripa
žinti, yra dar menkai įgyvendin
tas. Taip yra todėl, kad mes lietu 
viai prie organizacinio darbo e- 
fjame labai nerangūs. 98% ne
priklauso jokiai organizacijai, 
nors mūsų kolonijos didžiumą 
sudaro pažangus elementas. O 
tie, kurie priklauso vienai ar ki 
tai organizacijai, tai priklauso 
vien todėl, kad linksmiau laiką 
praleidus. Kviečiami prie akty - 
vesnio visuomeniško bei kultūri
ško darbo, daugelis pastato šito
kius klausimus:

— Pasakyk, broli, kokia aš iš 
to naudą turėsiu, jei dirbsiu iš
sijuosęs organizacijai?

Ei, vyruti menkysta ’ iš tokio 
galvojimo! Niekas nesiųlo, kad 
draugijai pasidarbuoti reikia už 
miršti savo kasdieninius reika- ¡ 
lūs, atsisakyti nuo savo užsiėmi- - 
mo. Siųloma sunaudoti liuoslaikį J 
visuomeniniam ,bei kultūriniam ! 
darbui. Antra, tai blogiausia y- 
da. Mes tik pasijudinę tuoj no- j 
rime turėti naudą. Bet kokią gi 
naudą daugelis iš taip kalban- ■ 
cių turi iš to, kai jie savo liuos- 
laikius sunaudoja belošdami kor • 
^omis bei alkoholio bonkas tuš
tindami? Iš vienos pusės būdami J 
perdideli pelnagrobiai ir savi- j 
naudos, o iš antros vietoj rimto : 
darbo statydami laidokavimą, ' 
mes — nieko visuomeniško bei : 
kultūriško, kas yra būtina kiek- : 
vienam kultūringam žmogui, nę- ' 
nuveiksime. Kad turėjus aiškų- 
pavyzdį, prisiminkime savo narni 
škius Lietuvoje. Jie pradėdami 
javų bei žalių rūtų sėją nežino, i 
ar bus kokia nors nauda jiems i 
iš to rūpestingo darbo. Tačiau ' 
jie tą darbą dirba pilni optimiz
mo, tai yra kad audra bei kito
kios nelaimės nesunaikins jų pa ; 
sėlio. Pasyviai ir nesąmoningai ] 
žiūrėdami į gyvenimą, mes nie- i 
kuomet didelių organizacijų ir i 
spaudos, o taip pat ir bet kokios j 
nuosavybės, panašiai kaip šiau- i 
rėš Alnerikos lietuviai, neturėsi- i 
Visi privalome dirbti savišalpi» 
nėse lietuvių organizacijose ir 

spaudoje. <
Vargiai rasime šiaurės Ameri- į 

kos lietuvį, kuris nepriklausytų ž 
kuriai nors savišalpiniai lietuvių ' 
organizacijai ir neskaitytų dar
bo žmonių reikalus ginančio pa- j 
žangaus laikraščio. Jis visais ga 
limais būdais stengiasi, kad ta 
jo organizacija ir spauda būtų 
kuo didesnė ir turtingesnė, kad 
reikalui esant galėtų padėti ne 
tik jam, visiems jo draugams ir 
kartais net visai tautai. Ir tas 
šiaurės Amerikos lietuvių ne tik 
nesuskurdino, bet priešingai, 
tūkstančius lietuvių ištraukė iš 
smuklių ir beprasmiško lošimo 
kortomis, tuomi apsaugodami jų 
sveikatą ir turtą; jie turtingesni 
ir ekonomiškai ir kultūriškai, 
nors dauguma jų iš Lietuvos iš
vyko beraščiais, kas retai tepasi 
taiko Urugvajaus ir bendrai Pie 
tų Amerikos lietuvių tarpe.

Taigi mes Urugvajaus lietu-' 
viai taip pat turime galvą ir ko
jas, bet kodėl tuomi nesusirūpi- 
nam? Tiesa, esamosios mūsų ko-

Jonijoj organizacijos beveik vi
sos politinės, kurių didžiuma ga
li ir nemėgti. Bet kodėl nesutve
riame didelės savišalpinės Uru
gvajaus lietuvių darbininkų orga 
nizacįjos? Tik ant tokios bazės 
veikdami ir vienydamiesi galėtu
me prieiti ir prie tokio lietuvių 
kolonizacijos fondo įsteigimo, ku 
rį neseniai “A. L. Balse” iškėlė 
agronomas Br. Laukšas. Tokio 
fondo realizavimas bus žymiai 
lengvesnis ir pasekmingesnis kai 
mūsų išeivių masės bus suorgani 
zuotos ant savišalpos bazės. Sa- 
rišalpa su kolonizacijos fondu, 
norėčiau tvirtinti. Pietų Ameri - 
kos lietuviams duotų dar vaisin- 
gesnius rezultatus, negu šiaurės 
Amerikos lietuvių praktikuoja
ma vienalytinė savišalpa. Gyven 
darni šiame krašte, šiose ateivio 
darbininko sąlygose, negalime pa 
sitenkinti tuo, kas mažai ar vi
sai neatitinka mūsų gyvenimo lo 
gikai. Savišalpinis organizavima 
sis kaip tik labiausia atitiks tai 
logikai, vedančiai iš golgotos 
prie kolonizacijos žemės ūkyje. 
Per savišalpa su kolonizacijos 
fondu išeitų iš golgotos kelio ir 
katalikas, ir tautininkas, ir de
mokratas, ir komunistas, ir troc- 
kistas ir anarchistas. Alginio ver 
go likimas vargu kam nors malo
nus. Išvengti tokio likimo mums 
greičiau pasiseks per kovą prie 
žemės ūkio kolonizacijos, negu 
per kovą šių kraštų santvarkos 
pakeitimui. Bet jeigu mes imsi
me agronomo Br. Laukšo iškeltą. 

Briano supratimu labai naudingą, 
projektą studijuoti su muzika, 
kaip kad daro DULRas Kaune su 
muzika „studijas” pradėdamas 
ir uždarydamas, tai, žinoma vėl 
liksime prie golgotos...

Pažinkime save
Kaip sau norit, gerbiamieji ir 

gerbiamosios, bet nesumenkėsi- 
me visuomeniškai ir ekonomiškai 
daugiaus, kaip sumenkėjome įs
teigdami svaigalų parduotuvę, 
prie gražiu vardu pavadintos U- 
rugvajaus lietuvių kooperatyvi- 
nės “Vienybė”.

Vienybė, kaip ir blaivybė, gra 
žūs ir kilnūs žodžiai, bet vien žo 
džių neužtenka. Cerros lietuviai 
ir taip jau buvo perdaug susiri
šę su alkoholio vartojimu, o da
bar gi pradėjo organizuotai!

Kad to išvengus, geriausia vi
siems burtis į savišalpinę organi 
zaciją pagal agr. Br. Laukšo pro 
jektą, kuri nė kiek nesikėsinda
ma ant blaivybės ir vienybės rū
pintųsi socialiniu bei kultūriniu 
mūsų likimu. Tokios organizaci
jos nariais galės būti visi lietuvi
ai, kurių centai įdėti kolonizaci
jos fondan galės nulemti mūsų Ii 
kimą laimingesne kryptimi. Tik 
organizuotai kovodami prieš gir- 
tokliavimą, o ne organizuodami 
jį, galėsime pasekmingai progre
suoti tiek kultūriškai, tiek ekono 
miškai.

Žymiausias senovės išminčius 
Sokrates sakydavo, kad visa gy
venimo mįslė būti laimingu glū
di savęs pažinime. Jam yra pris- 

‘ kiriama filosofijos nutraukimo 
ant žemės garbė, t. y. mokymo, 
kad giliausia žmogaus išmintis 
reiškiasi savęs pažinime. J. L.

NUVYKĘS LIETUVON Iš AR
GENTINOS KAUNE PASIMIRĖ 

PRANAS GRYBAUSKAS
Skaudi žinia pasiekė Buenos 

Aires lietuvius. Gerb. p. Pauli
na Kitrienė, gyvenanti Lanuose, 
gavo laišką iš Kauno nuo čia gi
musios Prano Grybausko žmo
nos, kuriame rašoma, kad Ar
gentinos šventės dienoje, gegu
žės 25, 1937 pasimirė Pranas 
Grybauskas.

Vėlionis Argentinoje išgyveno

A. A. Pranas Grybauskas, Ar
gentinos lietuvis, pasimiręs Kau
ne 25-5-37.
apie 15 metu. Buvo rimtas pa
žangiosios lietuvių visuomenės 
veikėjas, dainavo 9-tos kuopos 
chore, kada jį vadovavo dainavi
mo mokytojas J. želionis. Iš a- 
mato Grybauskas buvo pinto- 

rius. Argentinoje jis vedė ilgus 
metus pas pp. Krapavickus dir
busią Sofiją Levčiukaitę, kuri 
yra Argentinoje gimusi ir_čia iš
mokusi kalbėt lietuviškai.

Grybauskui gydytojai patarė 
vykt gydytis Lietuvon. Tatai jis 
ir padarė prieš porą metų, išvyk 
damas su savo 7 metų amžiaus 
čia gimusia dukryte Lidija, o už 
8 mėnesiu išvyko žmona ir tai
pgi Argentinoje gimęs sūnus Jor 
ge, 3 metų amžiaus. Visi gyveno 
Kaune, nes Grybausko tėvas tu
ri tarnybą “Maiste” ir pagelbė
jo grįžusiai iš Argentinos šei
mai. Bet, nors vieną vasarą pavy 
ko pasigydyti nuo gyslų kance- 
rio, bet paskui -liga paaštrėjo ir 
vos 29 metų sulaukęs Pranas 
Grybauskas pasimirė, didžiausia 
me nuliūdime palikdamas Argén 
tino j e gimusią šeimą Lietuvoje ir 
daugybę draugų

Lai jam bünà 
krašto žemelė!

Argentinoje.
lengva gimtojo

Kaimynas.

Siųskit “A. L. Baisa” savo nami
niams Lietuvon.

GRAŽU, MADNA
IR PIGU

Kostiumas su dve 
jomis kelnėmis 

nuo $ 66.00
Pigiausia ir gra- 

I žiausia vyriškus 
rubus siuva žino

mas siuvėjas
EMILIO SINKAS
Cochabamba 3444

Buenos Aires

Organizuojasi Urugvajaus Lietuvaitės
Montevideo. — Jūsų korespon 

dentui teko patirti, kad Urugva
jaus lietuvaitės žada organizuo
tis į visoms bendrai naudingą lie 
tuvaičių draugiją Urugvajuje. 
Tai labai džiuginantis reiškinys, 
kuris turėtų būti tiesiamas ne ant 
politinės bei religinės, bet ant 
moters kultūrinimo bei švietimo 
bazės.

šiandien nors ir retai girdim’ 
apie Urugvajaus lietuvaičių ge
rus, kilnius darbus ir jų reikšmę, 
bet vis del to žinom, kad moters 
įtaka yra labai didelė, reikšmin
ga šeimai, Lietuvai, mūsų kultu 
rai.

Seniau moteris jokių teisių ne 
turėjo ir buvo laikoma verge. 
Tuomet į jos darbą nebuvo krei
piama dėmesio ir jokių išvadų 
iš to nebuvo daroma. Kelesde- 
šimts metų atgal buvo daugiau 
žiūrima į moters fizines pajėgas, 
o kiek ji sugeba duoti paramos 
savo vyrui, vaikams, visuomenei 
— nebuvo pastebima.

Svarbiausiu klausimu Urugva 
jaus lietuvaičių draugijoje (išski 
riant ekonominį) turėtų būti vai 
kų auklėjimas. Visa vaikų, (o ta 
ip pat ii1 tautos) ateitis ir jų vei
ksmai paeina nuo auklėjimo bū
do.

Nuo pat lopšio vaikas turi bū
ti išmintingai auklėjamas.

Daugelis motinų Lietuvoje (o 
tatai ir Urugvajuje pasitaiko) 
permažai atydos kreipia į savo 
vaikus, o jie visgi gan gerai iš
augo. Bet neužmirškite moterys, 
kad Lietuvoje mes visi gyveno
me kitokiose aplinkybėse. Dau
guma dabartinių Urugvajaus ir 
kitų Pietų Amerikos lietuvių Lie 
tuvoje ūkininkavo, todėl ir aplin 
ka buvo sveikesnė, ūkiuose ir 
kaimuose nebuvo tokių „progų” 
vaikams iš kelio išeiti.

Gyvenimas miestuose kitoniš
kas, taigi ir pasekmės kitos. Y- 
pač motinos turi kaip galima la

biau įsipareigoti taip savo vai
kais rūpintis, kad jie sveikai ir 
kultūringai augtų.

Yra pastebėta Urugvajaus lie
tuvių tarpe toki atsitikimai: ka
da lietuviuko tėvas nueina šun
keliais, pavirsta girtuokliu, ar 
šiaip žmogaus menkysta, tai šei 
ma dar lieka sveika, neištvirkusi 
ir vaikai į gyvenimą išeina gera
is ir pavyzdingais žmonėmis. 
Kas kita atsitinka, kai lietuvai
tė motina nueina šunkeliais, na
mų gyvenimu pradeda nebesirū 
pinti. Tada iš tos seísmos maža 
ko galima laukti, nors tėvas ir 
labai žiūrėtų namus.

Lietuvaitės įtaką yra labai 
svarbi Urugvajaus lietuvių doro 
vei, įpročiams ir lietuvybės iš
laikymui. Jei iki šiol mūsų kolo
nijoje lietuvaitės įtaka beveik 
nieku buvo laikoma, jos darbai 
visai menkai vertinami visuome
nėje, tai tik todėl, kad menka to 
ji neįvertinančiojic visuomenė. 
Kai Napoleonas pasakė, kad 
prancūzams daugiausia trūksta 
motinų; tai jis tuo pabriežė, kad 
prancūzų tautai trūksta namų 
auklėjimo, gerų ir protingų mo
tinų vadovaujamo.

Urugvajaus lietuvaitės, turė
damos prieš akis tokį atsakingu
mą, turi ryžtis išsiauklėti taip, 
niekas kad joms jo neprikiš
tų. Neikite tais keliais, kurie kil
niems jūsų uždaviniams galėtų 
turėti neigiamos įtakos. Jei jūs 
savo protus padarysite šviesius 
ir laisvus, tuo išplėsite ir mūsų 
kolonijos kulturingumą, tuo a- 
prūpinsite sveiką jos augimą, nes 
mūsų kolonija susidaro iš lietu
viukų, kaip tautos iš motinų.

Na, Urugvajaus lietuvaitės į 
darbą! Jūsų gražią iniciatyvą 
paseks Argentinos ir Brazilijos 
lietuvaitės. Už triumfališką lie
tuvaičių draugiją Urugvajuje!

Lietuviškas Eretikas
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D É M Ė S I 0!
Jeigu Jūs; norite gerai išmokti šokti . | 
trumpu laiku, eikite į aukštesniąją stu- g 
dtją moderniškų šokių, vadovaujamą 
prof. Levicko, kurioje per 6 valandas b 
išjuokite 6 šokius. Atskiri salionai po- | 
nioms ir vyrams. Kasdien ir šventadie- i 
niais priimama nuo 10 iki 23 vai. | 
RIVADAVIA 2237 — BUENOS AIRES i

Cía. Internacional de Viajes 
San Martín 56 - Buenos Aires 
Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių 
ãtsikvietimui parsiduoda Tarptautinėje Ke
lionių Kompanijoje. Taip pat parduodame 

laivakortes išsimokėjimui 6, 10 ir 
15-kai mėnesių.

INSTITUTAS “RAMOS ME JI A”
1.) ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar taktai išgydyta. 
Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas. 2.) KRAUJO LIGOS IR 
MAŽAKRAUJYSTĖ. 3.) AVARIOS visų laipsnių. Gydymas patikrinus 
4.) ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultravioletiniai 
Spinduliai). 5.) HEMOROIDAI — gyslų ištinimas ,Prof. Sicardo meto
du. 6.) LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarrelli metodu. 
7.) NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas. 8.) 

“REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nauju vokiečių 
būdų. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą. 9.) ŠIRDIES greitas 
mušimas, nuvargimas, spaudimas. 10.) PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, 
džiova. 11.) SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmi
mas. 12.) GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai. 13.) 
MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdovės ligos, mėnesinės ir kitos. Naujoviški 
mūsų įrengimai ir specialistų praktika užtikrina greitą ir tikrą pąfcydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. Į savaitę
ANAL1ZA1 IR PATARIMAI NEMOKAMAI. SUPRANTA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. 
Palengvintas mokėjimai. — Pigios kainos.

RIVADAVIA 3070 (PlazaOnce)

RADIO APARATAI

Modelis 1699, abiem elektros 
srovėm, rezistenciją garantu
ota : sugedus pataisau nemo
kamai. Kas pas mane nusi
perka radio aparatus, tas ne 
klysta, o kad napaklysti, ta 
štai čia mano radio dirbtuvė 

adresas:
LADISLAO GEDAMINSCO

Santo Tome 4437 --'Bs. Aire

Dr. SCHAVELSON
į-1 Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 

kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 
dabar priima asmeniškai savo klinikoj.

i Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no-
■ j ries. — Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš-

I rietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 
I kai, lenkiškai ir lietuviškai.

1
 Priima nuo 14 iki 16 ir nuo, 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto, 
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

MODERNIŠKA VISŲ LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas brenkitas. Astma. Plev- 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi Bendras 
nusilpimas — stoka apetito ^menkėjimas (svorio netekimas), praeina vi? 
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINÊS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau
jausiais metodais. SIFILIS: 608*—914. Odos ir kraujo ligos.

¡
MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS

Patarimai' $ 3. Mėnesini* abonėna* nuo $ 10 į mėnesį. Priėmimo valan
dos nuo 9 vai. iki 12 far nuo, 15; iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki' 12 vai.

Kalbama: rusiškai ir vokiškai.
Medicinos paslaptys griežtai* išlaikomos.

Suip acha 28 Buenos Aires
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Valdininku Diktatūra Kinijoje
Taip praėjusių metų gruodžio 

mėnesy Chabaje buvo nubausti 
mirti keli nuomininkai, atisisa- 
kę sumokėti dvarininkui žemės 
nuomą, Jie buov sušaudyti ir su
deginti, Ikaip /„neišgydomi nar
komanai”.

Tai yra vietos „valdovų” galin 
gurno iliustracija. Centralinė vy 
riausybė yra bejėgė juos kontro
liuoti ir užkirsti kelią jų sauva
lei.^

„Šensi” valdžia.
Visoje Kinijoje vietos valdžia 

yra vadinamųjų „šenši” ranko
se. „Šensi” — tai įvairus valdi
ninkai: mokesčių rinkėjai, poli
cijos viršininkai ir teisėjai Daž
niausiai tokiais valdininkais ski
riami vietos dvarininkai.

„Šensi” yra didžiausia kliūtis 
žmoniškiau sutvarkyti Kinijos 
vietos gyvenimą.

šituos vietos valdovus Kinijo
je vadina “keturrankiomis būty
bėmis” nes jie viską ir visur čium 
pa ir griebia.

„šenši”. būdamas vietos dva
rininkas, iš kurio bežemiai nuo
moja sklypelius, yra jų tikras 
valdovas. Nuomininkai pasidaro 
jo tarnais ir baudžiauninkais. 
Jie net turi iškilmingai švęsti dva 
rininko ar jo sunaus sutuoktu
ves ir gedėti, dvarininko šeimos 
nariui mirus ir H. Neretai valdi
ninkai yra stambiausi vietos pir 
kliai ir įmonininkai. Jie turi 
krautuves, sandėlius ir degtinės 
varyklas. Kai kuriuose rajonuo
se mėgiamiausias valdininkų ver 
slas — opiumo prekyba. Valdi
ninkai atstoja ir bankelius. Jie 
duoda paskolas ir lupa plėšikiš
kus procentus. Visos šitos funk
cijos, kartu *su pagrindine valdi
ninko funkcija, padaro „šenši” 
tikru vietos valdovu ir diktato
rium.

Žiloje senovėje Kinijos valsty 
bės aparatas buvo organizuotas

Dabartinę Kiniją valdo ne vy
riausybė ir ne vyriausybės, bet 
valdininkai. Kodėl taip yra? Į šį 
klausimą nesunku atsakyti, žvil
gterėjus į Kinijos valdymo siste 
mos struktūrą.

Milžiniškoje Kinijoje nėra 
vieno valdžios centro, nėra vie
nos centralinės vyriausybės.

Formališkai „visa valdžia”4 
Kinijoje priklauso Nankino vy
riausybei. Bet be jos yra dar 
Kantono, Pietų ir šiaurės Kini
jos vyriausybės.

Maža to. Beveik kiekviena 
provincija turi savo „autonomi
nę0 vyriausybę. Yra ir smulkes 
nių teritorialinių vienetų vyriau- 
sybėlių.

Plačioms kiniečių darbo žmo
nių masėms daugiausiai tenka 
turėti reikalą su visų tų vyriau
sybių, vyriausybėlių dekretų ir 
įsakymų vykdytojais — valdi
ninkais, kurie faktiškai ir „tvar 
ko° kelių šimtų milionų žmonių 
gyvenimą.

Kaip tokioms sąlygoms esant, 
centralinė vyriausybė atlieka sa 
vo funkcijas jos žinioje esančio
je teritorijoje?

Ji, taip sakant, ..perleidžia0 
jas provincijų ir šiaip vietos vai 
džiai, o pastaroji savo atsto
vams.

čia ir prasideda centralinės 
vyriausybės sunkumai.

Vietos valdininkai yra šatra- Į 
pai; jie visiškai nesiskaito su 
centralinės vyriausybės įsaky- ’ 
mais ir nurodymais, arba vyk'1 o 
juos tik tada, kai jiems tai vi
sais atžvilgiais naudinga.

Vietos valdininkai pripratę vy 
riausybės įstatymus ir dekretus 
“aiškinti”* taip, kad turėtų iš jų 
kuodaugiausia sau naudos trr 
pelno.
Kiniečių valdininkai „aiškina” 

dekretus.
Tokio įstatymų ir dekretų „aiš 

kinimo° budingu pavyzdžiu ga
li būti kad ir pernai Nankinę vy 
riausybės išleistas dekretas apie 
kovą su opiumo rukymu.

Reikia pripažinti, tad dekre
tas neregėtai žiaurus. Juo siūlo
ma „naikinti rūkytojus” ir nai
kinti tikra šio žodžio prasme.

Dekretas štai ką paskelbė o- 
piumo rūkytojams: „Arba išsi- 
gydyk, arba mirk!” J

šių metų sausio 13 d. vykdant 
išleistąjį dekretą Peipino aikštė
je prieš „Dangaus bažnyčią” bu
vo iškilming-ai sudeginta 10.000 
uncijų opiumo ir... penki opiu
mo prekiautojai. Tiesa, prekiau
tojus sudegino jau sušaudytus...

Bet daugely vietų dekretas ne 
vykdumas, nes opiumu prekiau
ja vietos administracija, ir val
dininkai nėra tokie kvailiai, kad 
vykdydami vyriausybės dekretą, 
patys save šaudytų ir degintų. 
Bet už tai jie mielu noru šaudo 
ir degina opiumo rūkytojus, sa
vo klientus ir tuo parodo, kad są 
žiningai eina savo pareigas.

Jie puikiai moka opiumo rū
kymu apkaltinti žmones, kurie 
jo nei nemato.

geriau, kaip dabar yra. Tuomet 
valstybinę tarnybą galėdavo u- 
žimti tik žmogus, išlaikęs tam ti 
krus valstybinius egzaminus. Da 
bar valstybinės tarnybos įstaty
mai nebeveikia. Išlaikę valstybi 
nius egzaminus negali susilaukti 
paskyrimo, o valdininkais ski
riami nelaikę jokių egzaminų. 
Viskas padaroma užkulisinėmis 
machinacijomis. Todėl patekę į I 
valstybės aparate, stengiasi kuo 
greičiausia pralobti. Prasideda 
nežmoniškas kyšių ėmimas, tie
siog plėšikavimas.
Kokių esama mokesčių Kinijoje.

Mokesčiai Kiniioje imami ga
na originališkai. Mokesčių mokė 
tojai nežino, kiek iie turi mokė
ti. Viskas priklauso nuo valdinin 
ko nuožiūros. Valdininkai turi 
surinkti bendrą mokesčių sumą, 
paskirtą visam rajonui, o suskir 
styti ją tarp paskiru kaimų ir as 
menų gali jie patys.

Todėl aišku, kad tokiai moke
sčių „sistemai” esant, valdinin
kai piktai naudojasi savo teisė
mis, skriaudžia gyventojus ir už 
kvšius skiria mažesnius moke
sčius.

Niekur pasauly gyventojai ne 
moka tiek daug mokesčių, kaip 
Kinijoje.

Kiniečių rašytojas Lin-Ju- 
Tanas, savo knygoje „Mano tau
ta ir mano kraštas”, štai ką ra
šo:

„Kinijoje apdedami mokesčia
is dar kiaulės iščiuje esantieji 
paršiukai. Kiaulei padvėsus, mo
kamas „kiaulės minties mokestis”. 
Nelaimė, jei vąrtršas ūkininkas 
skerdžia kiaulę. Jis turi sumokė
ti „skerdimo”, „svėrimo”, „kum
pių”, žarnų” ir „atmatų’’ moke
sčius. Yra provincijų, kur valdi
ninkai apdeda mokesčiu dar ne
išperėtus viščiukus!”

Kinija mobilizuoja pusę milijono kareivių atrėmimui Japonijos imperialistinio veržimosi Kinijon. Šiame paveiksle vaizduojami tik ką 
mobilizuoti Kinijos atsarginiai kareiviai ir kaip jie atrodo įrengti karinėn uniformen.

i diktatorius apkrovė juos tokiais 
mokesčiais, kad jie nepajėgė jų 
sumokėti ir pateko į kalėjimą. 
Bėt ir diktatorius buvo atleistas 
iš pareigų. Jo vieton buvo pas
kirtas kitas valdininkas ir atvažia 
vo savo pareigas eiti. Tada atlei 
stas diktatorius organizavo gin
kluotą gaują iš 100 žmonių ir, 
suėmęs savo varžovą, nugabeno 
jį ten, iš" kur jis atvyko.

Trumpam laikui praslinkus, 
diktatoriui buvo grąžintos jo se
nos.. te;sės. ir jis tada galutinai 
apsidirbo su savo priešais, nužu
dęs dar 10 žmonių.

Net kantrus kiniečiai kartais 
sukelia maištą prieš valdininkus 
banditus. Jie puola vietos val
džios įstaigas ir naikina jas. Už 
tai maištininkus tuojau apšaukia 
„komunistais” ir po to praside
da žiaurus malšinimas.

Vėl atsiranda naujas diktato
rius ir vėl nelaimingi darbo žmo
nės kenčia smurtą ir banditizmo 
pasireiškimus.

Kiniečių liaudis yra rami, dar 
bšti ir gabi, bet netikusi valdy
mo sistema neleidžia jai išbristi 
iš neregėto skurdo ir vargo pel
kių ir šiek tiek žmoniškiau sut
varkyti savo gyvenimą.

(„L. ž ”)

„Teisingumo” pazyzdys.
Yra dar viena sritis, kurioje 

kiniečių vietos valdininkai jau
čiasi visagaliais viešpačiais. Tai 
yra teisingumo sritis. Be mokes
čiu rinkėjo pareigų, kiniečių vie 
tos valdininkas eina dar ir „tei
singumo vykdytojo” pareigas. 
Bylos — geras pelno šaltinis. 
Prieš svarstydamas bylą „teisė
jas” ima kyšį, o, padaręs spren
dimą, uždeda dar „piniginę bau 
dą”. kuri papildo kyšį. Į

Visuose kiniečių miesteliuose 
ir kaimuose nuolat renkamos „do 
vanos” teisėjams.

Įvairių švenčių proga „dova
nos” vežimais vežamo*. Valdi
ninkui įteikiamas ir „dalyvavu
sių jo pagerbime” sąrašas.

Diktatoriai.
Vietos valdininkų diktatoriš

kos teisės neturi jokių ribų.
Chenanio provincijoj vienas 

valdininkas diktatorius savo ran 
komis nužudė keliolika suimtų 
žmonių, kuriuos jis laikė savo 
priešais. Ant jo buvo paduotas 
skundas provincijos vyriausybei, 
bet jis lokių pasekmių neturėjo/. 
Galų gale vis dėlto diktatoriui 
buvo iškelta byla provincijos tei 
sme. Keršydamas skundėjams,

a* v y u s
iš provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau
sia apsistojimo vieta ir svarios, pigios nakvynės prie 

Argentinos Lietuviu Balso
INDEPENDENCIA 2706 ---------------  BUENOS AIRES

U. T. 45 — Loria — 1018
Visos informacijos veltui

šimtai lietuvių, kas mėnesis gauna darbus per „Argenti
nos Lietuvių Balsą”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo 
Biuro patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per 
„A. L Balsą” visuomet susiranda geresnius darbus.
Priveža iki durų iš Retiro tranvijai 46. iš Constitución 58 
tranvijus ir 58 omnibusas, iš Plaza Mayo kolektyvas 69 
ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvai.

FOTOGRAFIA “DOCK - SUD”
MARCOS RAD AL J, sav.

/Facundo Quiroga 1275 ir Facundo Quiroga 1407 
U. T. 22 - 8327 Dock - Sud

Moderniškų fotografijų specialybė, aliejiniais dažais, 
paiSeliais, ect. Telefonuokite, ateisiu į namus be jokio 

atlyginimo.

A. MUŠKETAS
Lietuvis radio technikas 

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 
Villa Devoto — Buenos Aires 

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla
usymui už 49 pesus, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau už 89 pesus. Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
¡vedu elektros instalacijas. Pire negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite cía.

IK 1m Msg

RADIO - ŠEIMOS ŽIDINIO LINKSMINTOJ AS
Naujus radio aparatus pigiau
siomis kainomis parduoda savo Į 
krautuvėje ir savo dirbtuvėje 
taiso senus žinomas radio parda

vėjas lietuvis
PARDUODA: "Elektriškus pro
sus, “veladores”, visokias elek-i 
tros reikmenis.. Taipgi tašomi ir 

atnaujinami radio aparatai.
Daugybė argenitniečių šeimynų savo namuose turi šio radio 
aparatų fabriko gaminius ir visi yra patenkinti, kadangi pas 
mūsų lietuvius gauna pirmos rūšies aparatus pigiausiomis 
kainomis. Kas nori nusipirkt radio aparatą, arba užsisakyti 
specialius aparatus, prašome atsilankyti, o tapsite mūsų am
žinais klijentais ir savo pažįstamiems patarsite tik mūsų fabri
ko patarnavimu nudotis. Užsakymus išpildome skubiai ir dar

bą garantuojame.

Avenida San Martin 4650 Buenos Aires (U. T. 50 — Villa 
Devoto — 0958)
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Korespondencijos Ir Šis Ir Tas

už

įgyti moky- 
Brazilijoje.

visų mokslo 
kalboj vedė

lie

pa 
lie

LIETUVIŲ MQKYTOJAI ĮGIJO 
MOKYTOJO TEISES BRAZI

LIJOJE
Sao Paulo. — (Gauta oro paš

tu). Kaikurie lietuviai mokyto
jai liepos mėnesyje prie Brazili
jos švietimo ministerijos Sao Pau 
lo laikė egzamenus 
tojaus teises dirbti 
Egzamenus laikė iš 
dalykų ir portugalų 
praktikos pamokas atvykęs ato
stogų iš Buenos Aires mokyto
jas V. Nalivaika ir Sao Paulo D. 
L. K. Vytauto mokyklos mokyto 
ja ponia Z. Nalivaikiené, kurie 
išlaikė ir įgijo Brazilijos moky
tojų kvalifikacijas D. L. K. Vy
tauto mok. mokytojas F. Çirdaus 
kas, Dr. V. Kudrikos mokyklos 
mokytojas J. Tamaševičius ir 
mokytojas P. Korsakas laikė 
vien tik iš portugalų kalbos, ku
rie ir išlaikė ir tapo legalizuoti 
švietimo departamento dirbti 
tuvių mokyklose Brazilijoj.

Prie tos pačios progos turiu 
sakyti, kad kol šie/ Brazilijos 
tuvių mokytojai buvo neišlaikę 
egzamenų iš portugalų kalbos, 
tai iš Lietuvos konsulato Sao 
Paulo mieste ii’ Brazilijos Liet- 
Sąjungos jie buvo skundžiami 
Brazilijos švietimo departamen
tui, kad jiems neleistų dirbti lie
tuvių mokyklose. Mokytojas Gir 
dauskas buvo tų benarių „sąjun
gininkų” įskųstas ir net mėginta 
suspenduoti.

Prieš pat egzamenus „konsu
lo” P. Gaučio ir minėtos „sąjun
gos”, kurią sudaro keli asmenys, 
į kurį skaičių įeina lietuvių tau
tos išdavikai, buvo dedamos pas 
tangos, kad lietuviai mokytojai 
neišlaikytų egzamenų, o kuo
met išlaikė, vėl tūli bėgiojo ir 
prašė, kad nebūt išduoti pažy
mėjimai.

Patys brazilai inspektoriai pa
reiškė, kad „consul lithuano é 
cachoro”. Toki įskundimai lietu
vių tautiečių iš Gaučio ir bandei
rantes, t. y. tos gatvės vardo są
jungos pusės, yra ne naujiena.

Tai va, kaip „konsulas7 P. r 
GauČys padeda lietuviams ir 
„reprezentuoja” lietuvių vardą 
svetimtaučių akyse.

Paulistas.

NESUTIKIMAI MOKY
KLOSE

Sao Paulo. — Valančiaus var
do Bom Retiro lietuvių mokyk
los tėvų susirinkime 31-7-37 iš 
56 tėvų dalyvavo vos 20. Lietu
viams tėvams numušė ūpą link 
taip energingai kurtų savo mo-' 
kyklų nelemtas politikieriavimas 
mokyklose. Kada buv. T. K. 
pirm. VI. Riškus kalbėjo karčios 
tiesos žodžius ir buv. sekr. Jo
nas Butauskas perskaitė atsaky
mą revizoriams, tai mok. ved. S. 
Bakšys raudonavo, o paskui su 
dabartiniu pirm. J. Jokūbaičiu 
puolė koliot tiesos ieškančius 
vus, grasindami juos išmesti 
durų. Bet grasinimo niekas 
nusigando. Paaiškėjo, kad
ačiū tėvų energingam reikalavi
mui atsirado 203 “nurevizuoti” 
milreisai ir sutikta atmokėti 
mok. V. V. Nalivakos pridėti 
prie mokyklos pinigai.

Už teisingus reikalavimus dra
ugai Riškus ir Butauskas susila
ukė visų tėvų pritarimo. O po
nas Bakšys gal vėl bandys klai
dinti “Lietuvos Žinias7 savo per
mainyto kailio raštais. . .

P Beje, prie progos noriu pažy
mėti, kad vykstantis “atosto
goms” Argentinon p."St. Vance
vičius čia labai nesugyveno su 
lietuvių kolonija ir yra pasižy
mėjęs tokiais pat darbais, kaip 
ir Kliauga Argentinoje.

Svečias.URUGVAJISKI “TRUPI
NĖLIAI”

^Montevideo. — Kaip jau 
noma, neperseniai Čia susitvėrė 
pirmas lietuvių kooperatyvas 
“Vienybė”. Pirmose jo tvėrimo- 
se dienose, rodos, viskas ėjo ge
rai. Ir kadangi ta organizacija 
grynai nepartinė, tai buvo be
pradedą į ją stoti visokių pažiū
rų lietuviai. Bet kiek vėliau, pa
sirodė provokacijos iš dešinės 
pusės, diriguojamos net iš anos 
pusės upės... Po to pasišiaušė 
ir vadinamieji “darbo klasės gy
nėjai” iš kairiojo ekstremo, sa
kydami, kad nieko iš to darbo 
neišeis. Veinok dėka tam darbui 
atsidavusios kooperatyvo vado
vybės ir ačiū rimtesniems na
riams, nors ir sunkokai, bet prie
ita prie to, kad jau yra bendro
vės krautuvė ir baras, neblogai 
egzistuojanti ir progresuojanti 
kasdien geryn. Dabar nelaimin
gi provokatoriai tik žiūri ir ste
bisi, kad “Vienybės” kooperaty
vas yra įvykęs faktas ir paskąti-

ži li S. L. A. VAL. ALSINA SKY
RIAUS VEIKIMO

Susivienyjimo Lietuvių Argén 
tonoje Valentin Alsina skyrius 
ruošiasi dideliam vakarui, kuris 
įvyks „La Peria” teatre Pinei
ro j e 2-10-37. Bus pastatyta sce
noje komedija „Daktaras iš Prie 
vartos”.

Skyriaus visuotinas narių susi 
rinkimas įvyks sekmadienyje, 29 
8-37, 3 v. p. p. iždininko A. Pla- 
steminko namuose, c. Juan Jau 
res 790, Lanus. Nesusirinkus rei
kiamam skaičiuiui trijose, susi
rinkimas prasidės 4 v. p. p. ir 
skaitytis teisėtu, nežiūrint susi
rinkusiųjų skaičiaus.

Prie progos kartojame, kad 
palikuieji paltą ir skrybėlę „La 
Perloje”, vakarėlyje 7-8-37 ga
li atsiimti pas skyriaus pirmnin- 
ką nuo 2 iki 8 v. v., c. Jorge Cha 
ves 3135, Lenus.

G. Šimkūnas, pirm.

VWNTÉUS JURIDINIS BIURAS I 

vadovaujamas diplomuotų teisininkij atlieka: Visu» teismų reikalus = 
Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko === 
prekybinius, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, =E 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose . Ižiežkome palikimus, darome = 
testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- S 
Re ir kitose Europos dalyse. ===

Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visilkai 
veltui; patarimai laiikais suteikiami po to, kuomet klausėjas jmo- 
ka 5 pesus korespondencijos ¡¿laidoms.
Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S” B 

LAVALLE 1362» Depto. 11. — Buenos Aires S

nantis lietuvius bendromis jėgo
mis siekti savystovumo.

Beje, čia lietuviai turi gardaus 
juoko iš to elemento, kuris tik 
del litų kvapo vadinasi nesamos 
tautininkų sąjungos nariais. Įdo
miausia, kad vyriausiais tos sro
vės aktoriais yra “prošepanai” 
arba Hitlerio “vieros” asmenys, 
kurie dar ir “baltais ruskiais” 
vietinėje spaudoje pasivadina.

Neperseniai čia džiova pakir
stas pasimirė lietuvis Julius 
Kumža. Savu laiku jis su drau
gu turėjo krautuvėlę, o paskui 
dirbo trambijų kompanijoje. — 
Nors jis pirmas iš lietuvių nuėjo 
darban, bet kai kas matė tik 
tuos, kurie grįžo tik tada, kuo
met jau buvo aiškus streiko pra
laimėjimas, 
kai” jiems 
visokeriopą

Sakoma, kad “kriti- 
taip atsimokėjo 
paramą. . .

M. K.

tė- 
už 
ne
tik

VISAME PASAULYJE KEIS
ČIAUSIAS LAIKRAŠTIS

“ Garsas ” persispaudina iš 
“Dvidešimtojo Amžiaus”:

“Bene keisčiausias pasauly lai
kraštis eina Vengrijoje. Jo- ir pa
vadinimas keistas “Uti Kalan- 
dok” —• “Valkata nuo didžiojo 
kelio”, šio laikraščio kiekvienas 
numeris išeina vis kitame Vengri
jos mieste. Jis eina vieną kartą 
per savâite.

Budapešte žarnalistui Imre 
Peku atėjo į galvą mintis: va
žinėti iš miesto į miestą, rinkti 
jų įvykius ir spausdinti vis kito
je vietoje. Nusipirko arklį ir rai
tas pasileido po Vengriją. Pirmą
jį savo laikraščio numerį jis išlei
do ne Budapešte, bet provincijos 
mieste Ceglede. Pirmojo nume
rio jis atspausdino 1.000 egzem
pliorių, tačiau laikraštis visiems 
taip patiko- .kad daugelis skaity
tojų užsiprenumeravo iš anksto 
ir kitus jo numerius.

Per 7 mėnesius jis jau išleido 
30 numerių ir kiekvieną vis ki
tame mieste .Su kiekvienu nume
riu jo tiražas vis kyla. Dabar šis 
keistas savaitraštis jau turi 
10,000 skaitytojų. Nors laikraš
čio tiražas nuostabiu greitumu 
kyla, tačiau jo leidėjas Peku 
“nesikelia į puikybę” ir tebesi
naudoja tomis pačiomis susisie
kimo ir darbo priemonėmis: ir 
toliau pasilieka vyriausiu reda
ktorium, leidėju, reporteriu ir ad 
ministratorium. Visą savo inven
torių redaktorius — leidėjas ke
liaudamas prisiriša prie balno. 
Tačiau, didėjant laikraščio tira
žui, gresia pavojus, kad teks at
sisakyti nuo arklio ir įsigyti to
bulesnę susisiekimo priemonę”.

DIRBTINIS ŽMOGUS
Dirbtinu žmogum atėniečiai 

vadina savo pilietį fabriko savi
ninką Stefoną Georgakopulosą. 
Nelaimingasis žmogus iki šio lai 
ko yra turėjęs 44 operacijas, per 
kurias jam yra tekę daug sida - 
bro, medžio, plieno, dramblio 
kaulo, stiklo ir parafino. Graikų | 
turkų kare jis neteko kairiosios 
rankos, kuri yra pakeista dirbti
ne odos ir plieno, ranką. Po to tas . 
žmogus turėjo visą bilę kitų skau 
džių nelaimių, jų tarpe tūrėjo 
perkęsti dviejų cheminių fabri
kų sprogimus per kuriuos buvo 
sunkiai sužeistas. Kiekvieną, kai
tą chirurgai jam tūrėjo pritai
kinti bet kurį dirbtinį sąnarį. — 
Nors Georgakopulosas jau yra 
netekęs ir kairiosios akies, vis ' 
dėlto jis nepametė gyvenimo no 
ro. Pereitais metais jis net vedė.

BARZDA AR GYVYBĖ
Anglijoj gyventojai mokomi 

dėvėti kaukes, kurios apsaugÔ 
nuo nuodingų dujų, vartojamų 
karo laike. Kaukės nepritaiko
mos barzdotiems vyrams. Rašy
tojas Bernard šou turi ilgą bar
zdą ir, paklaustas, ar jis nekirps 
jos norėdamas savo gyvybę ap
saugoti, atsakė, geriau rizikuo - 
siąs gyvybę, bet gi be barzdos 
nebūsiąs.

Pirkdami Knygas
Lietuvių Balso” Administraci- 
jon, Independencia 2706. Per
kalus kreipkitės “Argentinos 
nius, poezijos literatūros vei- 
romanus, mokslinius, istori- 
slqaitytas knygas priimame kai 
po mokestį už prenumeratą ir 
keičiame naujomis.

MOTERŲ KLINIKA 
Direktore Moteris Gydytoja 
Dr. MATILDE KRASTINIENÊ 

iš Latvijos.
VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGAOS
Nėštumas - Gimdymai - Su
vėluotos Menstruac. - Krau

jo ir šlapumo Analizei 
Spinduliai X - Žemiau

siomis Kainomis.
Atvykusioms iš toliau yra 

lovos
PATARIMAS 3.— PESAI 
Priėmimo vai. nūs 10—12 
Ir 15—19 v. Sekmadieniais 

ir švent. nuo 10—12
RODRIGUEZ PERA 6 79

Argentinos šachmatų čempionas Roberto Grau, kuris 
pasauliniame šachmatu turnyre Stokholme iš 15 loštų 

partijų išlošė IOV2 taškų. 14-8-37 jis nugalėjo 
Lietuvos šachmatininką Vaitonį.

POZICIJOS KÀRUNKA
(Sveiki Broliai Dainininkai, anot. J. Boks.)

Kas nor mūsų partijai tarnaut 
Ir per ją pašalpų krizės laike gaut, 
Turi prašymą Kaunan rašyt 
Ir rekomenduoti ką nors paprašyt.

Jei neturi kas pažįstamų
Ir štempelių nuo „lietuvių namų”, 
Turi čia pat ieškot giminių 
Arba įtakingų partijoj ^žmonių.

Mūsų programa susideda vis 
Yra tenai punktų šešiosdešim trys; 
šitų punktų nereikia žiūrėt, 
Svarbu tiktai viena — «pažinčių turėt.

Pirmas vietą neblogą gavo 
Kad išsižadėjo partijos savo: 
Spiovė į senus idealus 
Ir staiga pašoko į tautos šulus.

Antras irgi skurdžiai gyveno 
Ir po biškj kūrė teptuku meną;, z 
Metė piešti — ėmė rinkto faukas 
Ir Čia pat išdygo puikus namukas.

Trečias būdamas7 diplomatu 
Visur save laikė tik demokratu, 
Dabar plūsta opoziciją, 
Užtat turi gerą jis poziciją.

Penktas steigė partijos skyrių 
Ir po biškį tapo tautos didvyriu: 
štai kontrolė pas jį atėjo 
lę.. . . koks jis didvyris greit paaiškėjo.

šeštas buvo kitu kuom gabus, 
Tat jo pakilimas buvo nuostabus;
Tapo vadas draugijų kelių 
Kuriose visiškai nėra narių.

Sekmas iš pašalpų gyvena, 
Kol nusiperka forduką seną, 
Už pašalpas jisai dėkoja: 
šelpėjus žiūžininkiškai tvoja.

Dešimtas padarė rifą šventą 
Ir pasikabino tokią lentą : 
„Dvasios Vadas nebepriiminėja, 
Nes paragvajiečius spaviedot važinėja”.

DIDŽIAUSIAS IR VISŲ 
Mėgiamiausias Viešbutis

INSTITUTO

Stasio Pavilonio
i

čia yra valgykla su skaniais, Išviežiais 
lietuviškais valgiais. Erdvūs ir patogūs 
kambariai. Maudynės su šiltu vandeniu.

čia taip pat veikia ir darbo biuras.
c. B. de Iri g oyen 1692 (Esq. Caseros

1 kv. nuo pi. Constitución)
U. T. 23 - B. Orden - 4675 Buenos Aires

■^tĄCIONAĮ,

LENO R R AC IÁ «
— ’3^’ rn nsuo ATEN CRO-O POR MĖOICOT' i to PLAXA aC^nSTSTUÚ|ÔN
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
LIETUVIO DAILININKO BOLI- 

VIŠKŲ MOTYVŲ PARODA
Antroji lietuvio dailininko 

Argentinos spauda aukštai verti 
— kauniečio Jono Rimšos — ku 
rinių paroda .atidaryta Buenos 
Aires mieste, meno galerijoje 
Witcomb, Florida 364. Tęsiasi 
nuo rugpiūčio 23 iki rugsėjo 4. 
Įžanga nemokama. Išstatyta lt 
Jono Rimšos kūrinių: 14 pieštu 
aliejiniais dažais, 1 pastel, trys 
paišelio kompozicijos .Tai Bo
livijos motyvai — gamta ir žmo
nės. Kaip Bolivijos, taip dabar 
na kūrybą šio jauno lietuvio dai
lininko, kuris “atrado Bolivijos 
indėno sielą0. Parodą globoja 
Lietuvos ministeris J. Aukštuo
lis. Yra paveikslų, įkainuotų ir 
po porą tūkstančių argentiniškų 
pesų, kurių dalį vietiniai žmonės 
jau išpirko.

Patartina aplankyti dailininko 
J. Rimšos kūrinių parodą. O lai 
kui bėgant, gal sąlygos leis ir 
senesniems Argentinos lietu
viams dailininkams parodyti sa
vo kūrybos paveikslus, kurių tar 
pe esama nemažos meninės ver
tės ir Lietuvos'motyvų.

— Ministeris J. Aukštuolis vi
są rugsėjo mėnesį pialoip tarny
bos reikalais Brazilijoje, kur pa
sirašys prekybos ir ekstradicijos 
sutartis tarp Lietuvos ir Brazili
jos. Ministeris aplankys Sao 
Paulo lietuvių koloniją ir daly
vaus Brazilijos neprikl. šventėj.

Teko patirti, kad šios ministe-Į 
rio kelionės metu Brazilijos sos
tinėje Rio de Janeiro bus įsteig
tas Lietuvos garbės konsulatas.

— Konsulas J. Kučinskas šią 
savaitę tarnybos -reikalais lan
kysis Montevideo, kur aplankys 
Lietuvos garbės konsulatą Uru
gvajuje ir Dr. J. Basanavičiaus 
vardo mokyklą.

— Pirmasis Liet. Atstovybės 
sekretorius p. Bronius Blaveščiū- 
nas, sirgęs keletą savaičių, jau 
darbuojasi.

Ponas B. Blavesčiūnas eis Lie
tuvos ministerio pareigas, kol 
pastarasis sugrįš iš Brazilijos.

UŽUOJAUTA
Per „A. L. Balsą” sužinoję 

apie netikėtą ir skaudžią nelei- 
mę: Elzbietos Gausaitės - Ale- 
liūnienės mirtį, jos mylimam vy
rui, mūsų geram kaimynui ir 
draugui GASPARUI ALELIÜ- 
NUI liūdesio valandoje reiškia
me širdingą užuojautą.

Bronė ir Antanas Švarliiai. 
Rosario de S. F.

UŽUOJAUTA
Mirus geram mūsų kaimynui 

iš Lietuvos MOTIEJUI ANDRIU
LIUI, reiškiame gilią užuojautą 
didžiausiame nuliūdime pasiliku
siai žmonai, dukterims Uršulei 
ir Paulinai, sūnams Jonui ir Ų.S. 
Amerikoje gyvenančiam Anta
nui.

Arlauskų šeima.

VIEŠA PADĖKA
Sao Paulo. — šiuomi reiškiu 

gilios padėkos žodį „A. L. Bal
so0 Redakcijai už platų aprašy 
mą apie mano tėvelio susižeidi- 
mą, Santa Catharina ligoninei/ 
jos gailestingosioms sesutėms, o 
ynalingai Dr. Fnrico Bastos už 

Įsu laužytos mano tėvelio kojos su 
yydynñ. Taipgi visos šeimos var 

jdu dėkoju visiems Sao Paulo lie 
¡tūriams, kurie mano tėvelį ligo- 
Ininėie lankė ir suteikė materia
ls bei moralės paramos.

Jonas Butauskas.

IŠVYKO BANDINIŲ MEDŽIO
TOJAI

Compañía Argentina de Pesca 
laivu “Tijuca” 25-8-37 iš Bue- 

[nos Aires į South Georgia salas 
¡išvyko banginiu medžiotojai aš- 
• tuonių mėnesiu sezonui. Išvyku
sių jų tarpe yra ir šie lietuviai, 

I banginių medžioklės pionieriai: 
Kazimieras Jozakas, Teofilius 
Našlėnas,'Jonas Vaškas, Kasv- 
tantas Antanaitis ir T. Garlius — 
visi ,,A. L. Balso7’ prenumerato 
riai. Vincas Kaupas prie tos pa
čios kompanijos atvyksta iš Nor 
vegijos.

SKAMBA BALSIECIŲ CHORO 
DAINOS

Maestro J. Želionio vadovau
jamas balšiečių choras tikrai 
gražiai veikia ir žengia pirmyn. 
Dainininkų ir dainininkių skai
čius nuolat didėja. Maestro J. 
Želionis turi patyrimo iš, savo dar 
bo dainos meno srityje šiaurinė
je Amerikoje, del to ir čia šis 
gražus darbas taip sklandžiai 
eina. Jau dabar nereikia jauni
mą „už rankovės traukti” cho
ran, bet kiekvienas ir kiekviena 
jaunuolis ir jaunuolė patys atei
na ir prisideda prie drg. Želionio 
vadovaujamo balšiečių choro.

šį sekmadienį, 29-8-37, lygiai 
15 vai. visas choras renkasi repe 
ticijoms ,,A. L. Balso” namuose, 
Independencia 2706, prie savo 
piano. Prašoma nesivėluoti ir a- 
teiti su naujais draugais.

ATVYKSTA Iš LIETUVOS
Š. m. Rügséjo mèn. 10 d. laivu 

,,Macedonier”, per Banco Ho
landés, atvyksta iš Lietuvos p-lė. 
Teofilė Bimbaitė ir Jonas Bara
nauskas. P-lė Bimbaitė jau yra 
sena amerikpnė ir būvo išvykus 
Lietuvon paviešėti, kur išbūvo 
apie metus laiko, gi Baranauskas 
atvyksta pas savo motimą Oną 
Baranauskienę.

ATKELIAVO Iš LIETUVOS
Laivu “Antonio Delfino” 24- 

8-37 atkeliavo iš Lietuvos p-lė 
Ona Delkytė pas savo švogerį 
Jurgį Petraitį. P-lė Bronė Žėkai
tė atvyko pas savo sesutę. Abi į 
Buenos Aires.

Tuom patim laivu atvyko Juo
zas Radzevičius nuo Vilkaviškio, 
kuris pirmiau apie 10 metų gy
veno Prancūzijoje.

— Juozas Simanavičius, kybar 
tiškis, prašomas atsiliept „A. L. 
Balso” Redakcijon: Juozas Ra
dzevičius jam atvežė naujienų 
is Lietuvos.

Geležinkelio tunelis, jungiantis Ispaniją su Prancūzija, kurį 
Italijos orlaiviai pakartotinai bandė išsprogdytL

GYDYTOJU PATARIAMAS
VYKSTA URUGVAJUN 

GYDYTIS /

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir bėgyje šios savaitės 

persiųsti kiniškai: Viktorui Kati 
liui, Petrui Kurapkai, Jurgiui 
Raubai, Mykolui Velykiui, Sta
siui Urbai, Elenai Ryselienei, 
Pranui Staškevičiui, Aleksui A- 
lieliūnui, Aguidai Kilienei (2), 
Pranui Smalsčiui, Antanui Mači 
ulaičiui, Justinui Trumpickui, 
Stepui Narkevičiui, Antanui Ba
ronui (2), Jonui A. Kiliui,.

Redakcijoj randasi: Jonui Va- 
sinąuskui, Aleksandrui Lebedin- 
skui,* Luizui Armanavičiui, Juo
zui Bakučiui, Zenonui Juchnie- 
vič, Antanui Brukštui, Juozui 
Gaškui, Viktorui Sakalauskui, 
Adomui Žiniui, Onai Ruseckai- 
tei, Kazimierai Paulauskaitei, 
Ignui Jackevičiui, Elenai Ansai- 
tei, Stasiui Miščikui.

— Vaclovui Riškui ir Leonui 
Žickui mokytojas V. V. Nalivai- 
ka atvežė laiškus iš Brazilijos, 
kuriuos galima atsiimti: c. C. 
Molinedo 2234, Vai. Alsina.

— Dainininkas E. Orlovas, sir
gęs apie mėnesį laiko, jau visiš
kai pasveiko. Greitoj ateity ža - 
da pasirodyti scenoje.

— Petras. Jasiukynas jau pas
veiko ir vėl grįžo darbuotis kai
po Lietuvių Skyriaus vedėjas 
“The First National Bank of

KURIASI LIETUVIŲ ŠEIMY
NOS

„A. L. Balso” geras draugas 
Enrikas Lukoševičius, turintis vy 
rų ir moterų kirpyklos salioną 
Pineiroje (Dominguez 524) 14=- 
8-37 apsivedė su Argentinoje au 
gusia panelė Stase Bružyte, ku
rios tėvelis, nuolatinis mūsų laik 
raščio prenumeratorius, yra gy
venęs U. S. A., Anglijoje, Austrą 
lijoje ir kitose šalyse, bet gražiu 
savo šeimyną išauklėjo lietuviš
koje, dvąsioje. Jaunavedė mūsų 
visuomenei pažįstama iš dalyva 
vimo “A. L. Balso” plastikių tru 
pėje. Vestuvių vakarienė, daly
vaujant jaunavedžių giminėms 
ir draugams, įvyko pp. Bružų 
namuose Avellanedoje.

Baldų fabrikantas Nikodemas 
Skranžius, mūsų laikraščio dide
lis prietelius, taipgi atsiskyrė su 
viengungyste. Jis vedė panelę 
Kazę Armakavičiūtę.

— Apsivedė: berisiečiai K. A. 
damonis su panele E. Baronaite. 
Bs. Aires mieste apsivedė Juo
zas Maminskas su panele Apolo
nija Saboniūte. Daug laimės jau 
navedžiams!

Naujoms lietuvių šeimynoms 
linkime visokeriopos laimės !

REIKALINGA TARNAITĖ

APLANKĖ GARNYS
Mūsų laikraščio gerų draugų 

šeimą — Dionizo ir Petronėlės 
Zvirzdinų — aplankė garnys ir 
poniai Zvirzdinienei paliko gra
žią ir sveiką dukrelę Kristiną.

— Lietuvių Sporto Klubas ren 
gia diedlį vakarą salione ,,Casti
lla”, Av. Velez Sarsfield 240. 
18-9-37 statoma labai idomi ko
medija „Inteligentai”.

— Antanas Ramanauskas pra
šomas atsilankyti “A. L. Balso” 
Redakcijon atsiimt maišą bara
vykų, kurie 13-8-37 atėjo iš Ig
liškėlių.

— „Liet. Aidas Brazilijoje” 
rašo, kad 6-8-37 Sao Paulo mie
ste susišaudę girtuokliai nušovė 
iš savo būto išėjusį pamatyt triu 
kšmą pavyzdingą lietuvį dar
bininką Bolių Karpavičių, 24 me 
tų amžiaus, kilusį iš Balninkų 
valsčiaus, Ukmergės apskričio.

Reikalinga tarnaitė lietuvaitė 
prie viso darbo. Del sąlygų ir 
susitarimo kreiptis šiuo adresu: 
c. Pinzón 1360, dep. 1, Bs. As.

SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA 

Foto Art “SAVA” 
išpildo reriausius paifiy- 
bos ir fotografijos dar
bas, pigiausiomis kaino
mis. Be jokių kompromi

sų vyksta fotografuofi 
.. v į namus.

SAN MARTIN 608
U. T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos. Aires.

SAKALAUSKAS GRĮŽO 
LIETUVON

Laivu <cEgIantier” 14-8-37 iš 
Buenos Aires drauge su kitais 
lietuviais keleiviais išvyko Lietu 
von Pranas Sakalauskas. Argén 
tinoje išgyveno apie 4 mėnesius. 
Kadangi jis yra Lietuvos kariš
kų dirbtuvių mekanikas, tat greit 
gavo darbą, pradžioje Sarandi 
p. Čekanausko fabrike, paskui 
iš skelbimo „A. L. Balse” kitoj 
dirbtuvėj, (kurioje darbuojasi 
jaunasis Stalioraitis) gaudamas 
po S 7.20 dienai. Bet jam netiko 
klimatas, del to gydytojų pata
riamas išvyko atgal Lietuvon. 
Dalį kelionės apmokėjo savo lėšo 
miš p. Antanas Čekanauskas.
KARIŲ SĄJUNGA ATSISKYRĖ 

NUO POLITIKIERIŲ
Kaip žinoma, iki šiol tūlos sek

tantų grupės operuodavo buvu
sių Lietuvos karių sąjungų var
du. Operuodavo ir naudodavosi. 
Bet štai rugpiūčio 10, 1937 “A. 
L, Balso” Redakcija gavo oficia
li raštą iš Buvusių Lietuvos Ka
riuomenės Karių Sąjungos Pietų 
Amerikoje Centro Valdybos, ku
riame pranešama, kaŪ minėtoji 
organizacija 31-7-37 pasivadinę 
apolitine ir sykiu užsisakė i4Ar. 
L. Balsą’’ *

Alizas Auželis. kurio sveikatą 
ištyrusi Ramos Mejia ligoninės 
gydytojų komisija, patarė jam 
vykti gydytis Urugvajum Minė
toji ligoninė jau parašė laiškus 
ir' persiuntė reikalingus davinius 
vienai Montevideo ligoninei, šio
mis dienomis Alizas Auželis iš
vyksta Urugvajun.

Norime priminti gerbiamai U- 
rugvajaus lietuvių visuomenei, 
kuriai žinomas tragiškas Alizo 
Auželio sveikatos netekimas, kad 
malonėtų jį paremti. Jis negau
na jokių pašalpų ir neturi jokiu 
lėšų pragyvenimui. Argentinoje 
pragyvena ”A. L. Balso” namu
ose, užsidirbdamas maistui tuo- 
mi, kad susikobruoja jam pave
stas ”A. L. Balso” prenumera
tas. Montevideo. Cerro ir Casabó 
susipratusiąj-į lietuvių visuome
nę prašome paremti Àliza Auže- 
lį, sumokant per jį savo ir savo 
draugų prenumeratas, nes tas 
yra vienintėlis jo pragyvenimas.

— Lietuvišką Valanda apie | 
Lietuvos mišku kultūrą tesis nuo | 
20 iki 21 vai., 28-8-37 iš Úrugva-1 
jaus Agronomijos radio stoties 
C. X. 4. Bus skaitoma ispaniškai.

— L. S. Klubas šio rugpiūčio 
mėnesio 29 d., sekmadienyje, 
prie Lietuvių Centro namų, c. 
Tabaré 6962. Villa Lugano, ruo 
šia sporto turnyrą, kuriu gali įsi 
rašyti visi sportininkai ten pat 
vietoje nuo ryto. Turnyras tęsis 
nuo piet iki vakaro. Bus gera 
muzika, bufetas ir šokiai. Įėji
mas visiems laisvas.

BALŠIEČIŲ POPIETYJE MA
TĖME TIKRAI ARTISTINĘ

PROGRAMĄ
Labai gaila, kad šaltis ir vė

jas sulaikė daugelį publikos ir 
tik apie 400 žmonių susirinko į 
„Jose Verdi” pereitą sekmadie
nį, 22-8-37. Bet kurie atėjo, liko 
tikrai sužavėti programos puiku 
m u ir jaukia lietuviška,, nuotai
ką.

Pasauliniai garsioje komedijo
je „Artistų Samdymo Biuras” la 
bai gražiai pasirodė Vincas Sa
jauskas, A. Karosevičius, pane- 
nė Irene Balčiūnaitė, Jonas Va- 
s in aus kas ir Adolfas ^Sajauskas. 
Jau drąsiai galima pasakyti, kad 
ir mes Argentinos lietuviai turi
me savąjį „Vilkolakį”!

Gladiatorius Jonas Vasinaus- 
kas su režisierium Vincu Sajaus 
ku parodė šiurpulingų triukų, ku 
riuos retai galima matyti ir vie
tinėje scenoje.

O Adolfas Sajauskas su savo 
baleto partnere panele Raquel 
ctharakteringais šokiais sužavė
jo visus.

Pirmą kartą teko išgirsti de
klamuojant panelę Genovaitę Pi 
lipaitę. Iš „A. L. Balso” gauto 
rinkinėlio „Mano Ašarėlė” ji pa 
tiekė „Našlaitės (Kampelį”. Jos 
gestai, mimika, iriterpretacija ir 
dikcija iššaukė griausmingus pu
blikos aplodismentus. Nesigailė
tą pilnai užsitarnautų plojimu 
visiems artistams.

Labai malonu, kad mūsų sce
noje turime progos matyti jau ir 
profesionalių menininkų.

Lietuviškoje, draugiškoje nuo 
taikoje ¡praleisdami sekmadienį 
patyrėme, kad stačiai iš balsie- 
čių parengimo išvyko naujon 
tarnybon drg. Vincas Trajac- 
kas, kuris gavo paskyrimą „La 
Martona” kompanijon prie nau
jų pieninių instaliavimo. / Drg. 
Merkys išvyko į Santa Ėe provin 
ciją, o K. Jozakas ir kiti bangi
nių medžiotojai atsisveikino su

i baisiečiais, šiame kultūringame 
parengime, nes 25-8-37 išplau
kė net į Sud Gregoria salas.

P. Skemundris.
— Ponia Maria Baranauskie

nė bus operuojama ligoninėje 
Rawson, kur jau trečia savaitė 
guli ištyrimui, Pabellón 1, sala 
3, cama 20. Draugės, aplankyki
te. i

DIATERMIJA

Priėmimas:
Nuo 10—12 ir 16—21

šventėmis 10 iki 12

SUMODERNINUS INSTITUTĄ IR ATIDARIUS
CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŪLOME MŪSŲ PATARNAVIMĄ 

CHIRURGINĖS OPERACIJOS DAROMOS PIGIAI.
Venerinės ligos: Bltinorragija ir jos komplikacijos. Sifilis (666-914) 
impotencija. Gydoma pigiai. -4- Oda. Aeheu egzema, ulceris. Kvė
pavimas: Džiova, asma, kroniskas bronkitis. Širdies ligos Viduriai, 
viržkinimas: Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. — Ginekologijas 
Nėštumo diagnozes gimdymai, matriz. — Hemorroides. — Gerklė, 
nosis, ausy*. — Laboratorija analizavimui kraujo. Šlapumo, etc.

Supranta lietuviškai.
I X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETINIAI

INFRARAUDONI
PATARIMAI «
Trečiad. ir šeėtad. su 

šiuo skelbimu veltai.

MMIMNTe BKOUlf 1039
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Pigiausia Kelionė
į KAUNĄ 

per KIEL kanalą 
galima parvažiuot laivais

G.A.L.
GDYNIA AMERICA 

LINEAS
DE NAVEGACION S. A.

Sekantis išplaukimas iš 
Buenos Aires 

s/s “Pulaski”
Rugsėjo 16 d., 1937

P i g U -
Kainos be kompetencijos

Patogu -
kabinos 2 asmenims

Valgis - j
sveikas ir skanus»

Atstovas:

BANCO POLACO 
P. K. 0.

TUCUMAN 466
CORRIENTES 2700

Laivakortės išvykimui ir gi
miniu atsikvietimui 

parsiduoda 
BANKUOSE IR TURIZMO 

AGENTŪROSE

SIUVIMO AKADEMIJA
Anelė Zacharauskaitė. sav.
Ventana 3872, N. Pompeya

Siuvimo ir kirpimo mokytoja, 
14 metų dirbusi Prancūzijoje, 
priima mokines patogiomis sąly
gomis. Nebrangiai pasiuva ko
stiumus .paltus ir sukneles.

VERTIMAI URUGVAJUJE
Kontraktai, prašymai, verti
mai, įgaliojimai, etc. rašomi 
nemokamai “A. L. Balso” pre
numeratoriams Urugvajų j e . 
Kreipianties laišku, reikalin
ga pridėti 5 c. markutė atsa
kymui ir adresuoti sekančiai: 
Sr. J. Lazdauskas, Casilla de 
Correo S42, Montevideo. Krei- 
pianties asmeniškai i c. Ansina 
1024,' 2-do piso (tarp Isla de 
Flores & San Salvador), Mon
tevideo. (327-gr.)

Pirma Lietuviška šoferių Akademija

Asmenų Ieškojimas
A P S I VE D I M U I

Esu 29 metų amžiaus našlys, 
aukštas ir blaivus. Turiu dvi ma
žytes dukreles, kurių išlaikymui 
išmoku po 80 pesų kas mėnesis. 
Turiu gerą nuolatinį darbą ir 
noriu per šio laikraščio pagelbą 
surasti amžiną gyvenimo draugę 
lietuvaitę merginą arba našlę. 
Gali visiškai neturėt jokio turto, 
nes aš ne turto, bet tik gyveni
mo draugės ieškau. Kuri nori su
kurti gražų šeimyninį gyvenimą, 
man laišką prašau parašyti šiu- 
om adresu: Sr. Constantino Z., 
c. Malabia 1824, Bs. Aires.

(358161)
KAS TURITE GRAFĄ 

MONTEKRISTO?
Turime po kelias knygas 2, 3, 

ir 4-to tomų Grafo Montekristo. 
Stingančius tomus keičiame ir 
atliekamus parduodame. Komp
lektų sudarymo reikalu prašome 
kreiptis “A. L. Balso” Redakci
jom

BRAZILIJOS IR ARGENTINOS 
LIETUVIŲ DOMEI

Sesutė, gyvenanti U. S, A., ie
ško savo brolio, gyvenančio Pie
tų Amerikoje. Ieškomasis asmuo 
yra šis: Stasys Gimbutis, paeina 
iš Kaliekių kaimo, Vyžuonų, U- 
tėnos. Sesutei prisiuntė fotografi 
ją iš Brazilijos 1929 m., kurioje 
jis yra drauge su 18 asmenų (16 
vyrų ir 2 moterys), fotografuota 
Sao Paulyie. Photo Guiluc, tai 
Brazilijos Lietuvių Sąjungos Vil
la Bellos skyrius. St. Gimbutis 
vedė Brazilijoje Veroniką Trin- 
kūnaitę nuo Tauragnų. Kas žino
te, ar jis gyvas ar miręs, malo
nėkite pranešti “A. L. Balso” 
Redakcijai, arba jo sesutei tiesio
giniai šiuomi adresu: Mrs. Ane
lė Gimbataite-Genis, 813 N. Fran 
klin St., Philadelphia, Pa., USA.

(360-63).
A P S I VE D I M U I

Ieškau apsivedimui merginos 
ar našlės iki 45 metų amžiaus. 
Gali būti ir su vaikais, nes aš esu 
žemės ūkio savininkas ir duo
nos visiems užteks. Aš esu lais
vų pažiūrų ir kviečiu parašyti 
man tą gerbiamąją nuobodau- 
jančią lietuvaitę, kuri panorėtų 
pradėti rimtą ir laimingą šeimy
ninį gyvenimą, bendromis su ma 
nim jėgomis kovoti už būvį. Laiš 
kus man prašau rašyti šiuomi a- 
dresu: Sr. L. Taran, Pic. Kim. 
25, “Eldorado”, Misiones, Rep. 
Argentina. (359-62)

EDUARDO SADAUNINKAS 
savo kamionu dastato į namus 
lietuvišką duoną, silkes, rusišką 
degtinę ir kitus maisto produk
tus: Sarratea 2125 — Valentin 
Alsina. U. T. 24 - 8139.

(353-56)

įteikia Federalinės Sostinės ir

*>AHTOHOFR
Lietuvis Fotografai 

GAONA 1376
U. T. 59 - Paternal - 2130

Puikūs paltai, dailūs kostiumai
ir elegantiškos suknelės

gražiausia siuvama 
tik pas 

Modistę Danutę 
c. Estados Unidos 1080 — 

Buenos Aires

Lietuviškas
VIEŠBUTIS

g Norinti švariausia ir pigiau- g 
g šia gyventi dieną, savaitę, g 
g mėnesį ar metą — apsistoja g 
g ARGENTINOS LIETUVIŲ | 

BALSO NAMUOSE
§ Independencia 2706, Bue- S 
g nos Aires. U. T. 45 - 1018. S 
naaHMnMniffBSnRMNNBBMMUMMMKROBDEl 
"REntALAÜkiT MÉDÀÜS I

Bityno “Lituanica” medus yra žino
mai visoj Argentinoj kaipo geriau
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.06. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. destetóme j namus. Reikalauki
te pnčiame bityne pas B. PETRAU-

JUOZAS RAKŪNAS 
c. PUENTA ARENAS 4421-25

BERISSO, F. C. S.SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ Bs. Aires mieste centre: “ A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicea” medų.

sRosario lietuvių dėmesiui^ 
fDAKTARAS E. LEVIÑASf 

Kalba lietuviškai
^Diplomuotas Argentinoj iiĮ 
1 Vokietijoj gydytojas, speci-e 
Ralistas moterų vyrų Hgų-I 
^Gydymas moderniškas irg 
s nebrangus; ištyrimas su 1 
f X spinduliais.
ge. Mitre 923, Telefon: 3670= 
¿ Rosario
imuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiB

s== SMULKŪS SKELBIMAI ==^
LIETUVOS KONSULATAS 

URUGVAJUJE 
Boulevard Artigas 1410, 

Montevideo.
Priėmimo valandos nuo 13 iki 

14, išskiriant šeštadienius ir 
švenčių dienas.

LIETUVIŠKA “PIZZERIA” 
Jokūbas Sprogis, savininkas 

c. Rivero 300. Bs. Aires 
U. T. 71 - 8400

Galima valgyt vietoje ir užsisa- 
kyt į namus “pizza”, “faina”, 
“pasta frola”, “empanadas”, etc.

NORITE BŪTI SVEIKAS ? 
Rūkykite gilzes

1000 št. gil. “Morvitan” $ 3.80 
1000 št. gil. “Solali” $ 3.50 
Ruk. popiera “Solali” tuz. S 0.90 
TABOKA, KOSMETIKA ir RA-

ŠOLMIEJI DALYKAI
Pareikalavus siunčiame provinci-

1 jon paštu. Reikalaukite šiuo adr:
Leškevičius — Tarasiukas

L. N. Alem 1138
Reconquista 1025, Bs. Airres 

U. T. 31-8324

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Paieškau savo sesers Monikos 

Bajaraitės, gyvenančios Argenti
noje. Ji pati ar kas jos likimą 
žino, prašau pranešti “A. L. Bal
so” Redakcijai arba rašyti se
kančiu adresu: Sra. Elzbieta
Bajaraitė - Greskienė, c. Titeara 
3034, N. Pompeya, Bs. Aires.

(360-63)

Dr. A. Krichmar 
DENTISTAS - CHIRURGAS 
Skelbiu Avellanedos ir Pi
neiros lietuvių žiniai, kad 
gatvėje Galicia 814, (kam
pas Rivadavia) randasi da
ntų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai 
darbas, pigiomis kainomis. 
Priėmimo valandos : nuo 9 

iki 12 ir nuo 14 iki 20.

Jaunavedžiai, namų savininkai ir 
visos padorios šeimynos savo na
mų židiniui visus baldus perka 
Juozo Rakūno baldų fabrike ir 
parduotuvėje. Kadangi gamina
ma iš geriausio medžio, stipriai 

ir naujoviškai.

LIETUVOS PASIUNTINYBB 
Cerrito 1493

Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v

JONAS KRIŠČIŪNAS, 
^mūrinių namų statytojas:

Tabaré 6971, V. Lugano, Bs. As.

Pigiai ir sąžiningai' taiso gru 
mafonus, laikrodžius ir vigo 

kius kitokius daiktus.
Pavón 1020, Piñeyro

(Taipgi gaunamas Balsas)

Pablo Černius 
savo kamionu perkrausto sau

giausia ir pigiausia:
California 1166 — Buenos Aires 

U. T. 21 — Barracas — 1491.
POVILAS VUOGELA 
carnicería 

Italia 1627, V. S. Carlos, Berisso 
šioje krautuvėje visuomet gali
ma gauti pirkti “A. L. Balsą”.

(g.-p-te)

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanus Oeste 
U. T. 241 — Lanus — 304 
Parduodu pigiai ir geriausių rūšių 
vyriškas ir moteriškas kojines, ¡vai
rių rūšių siūlus ir darome visokius 
mezginius sulyg užsakymų. Reika
laukite, mūsų Įgaliotinis aplankys 

jus namuose. Taipgi artistiškai 
užtaisome pančiakas.

AKUŠERĖ - EUROPIETĖ 
FILOMENA BENEš - BIÜEK 

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Áirese 

LIMA 1217
2 kvadr. nuo Plaza Constitución 

Telefon: B. O. 23 - 3389 
Priima kasdien nuo 10 vai. ryto iki 
8 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną 

Specialistė prie gimdymo ir 
visų moterų ligų.

Kalba visomis slavų kalbomis ir 
supranta lietuviškai.

Dr. Elias Galante
Gerklės, nosies ir ausų gydy
tojas specialistas Argerich ir 

Ramos Mejia ligoninėse.
Konsultorija:

PINZÓN 425 — U. T. 21-3064
Antradieniais, ketvirtadieniais 
ir šeštadieniais, nuo 2 iki 4 

priiminėja:
Corrientes 2235 - U. T. 47-5123

Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
Rtudijavimo trafiko knygučių 
<guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50..

U. T. 21 - 0265
Calle VTEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.




